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DRAUGAI, SKAITYKIT IR PLATINKIT „KOVA”!

dr žūti, ar buti?

MEKLA vaikščioja po... Sąjungą, sugriuvimo šmė­
kla... Treti metai gyvuoja ta mųsų organizacija ir 
— staiga pasklydo balsas po Sąjungą plačią, kad ji 
grius! Jeigu tai sakytų koki atgaleiviai - socijaliz- 

mo priešai, tai smagiai pasijuoktume. Bet teip sako mųsų 
draugai, ir kaip reikia į tai žiūrėti: su juoku ar su verksmu? 
Apmislijus visą mųsų darbą ir ypatingai atsiminus mųsų kai­
po socijalistų uždavjnį, mųsų tikslą - socijalizmą ir matant 
tokią sugriuvimo šmėklą — ima žmogų juokas, tas juokas, 
kuriuo draugijiniai satyrikai juokiasi...

«Gdy....... oglądam nasze dzieje,
Chcę nie plakač, więc się šmieję;
Ją się šmieję, a Izy cieką» (Wi. w,socki)-

[Apžiūrint mųsų nuolikius, 
Noriu neverkt, taigi juokiuosi; 
Aš juokiuosi, o ašaros byra].

Mieli draugai ir draugės! Šitas straipsnis mažiausiai 
tinka šitoj vietoj: čia turėtų but kas naudingesnio, rimtesnio; 
bet redaktorius šiuo tarpu netur ką gero čia parašyt — ne- 
gal .. Šitam straipsniui vieta po visų Sąjungos reikalų. To­
dėl pirmiau, negu jį skaitysit, perskaitykit straipsnius apie 
«S-gos» reikalus šitam numeryj ir keliuose senesniuose.

Aš pirmiausia statau klausimą, ar reikia mums žūti. 
Tą keistą klausimą statau dėlto, kad jeigu męs vis įsikalbė­
sime sau, kad žūsime, griusime, tai ir žūsime. Psychologai 
parodo, kad toks įkalbėjimas ir sveiką žmogų (gal tik kiek 
nervišką, kaip - pavyzdžiui - męs) sublogina ir numarina. 
Tuo labiau, jeigu tie, kurie arčiau stovi prie Sąjungos reika­
lų ir juos geriaus pažįsta, ims kalbėt, kad Sąjunga grius, tai 
ir grius; nes tnųs draugų yra į keturioliką šimtų, todėl nega­
li visi arti stovėt ir patirt savo reikalus ir jie nuo anų išgirdę, 
įtiki jiems ir — vilties netenka. O be vilties joks darbas nei­
na; desperatas žudosi.

* * *
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Draugai ir draugės! Padėkite rimtesnę atydą ant savo 
reikalų ir, prašau, ramiai ir rimtai žiūrėkite į tuos dalykus, 
kuriuos čia paminėsiu.

Sako, kad «naujoji tvarka - tai betvarkė®. Iš kur gi tą, 
draugai, išvedate? Ar išto, kad senoji tvarka tai buvo t v a r- 
k a? Ale gi visi da atmena pernykštes polemikas apie «bet- 
varkę®, o naujosios tvarkos da visai nebuvo nė užmanyme! 
Draugai! Apsimislykit ir karštį metę į šalį padarykit sulygi­
nimą senosios tvarkos su naujaja. Pirma buvo organizato­
rius ir du sekretoriai; visi trįs klinčydavo kuopas, kad kiek­
vienam paskyrium priduotų narių skaitlių, vardus, numerius, 
ir tai kas sykis, kada tik kokia atmaina įvyksta. Ir kuopos, 
kaip vienas sekretorius guodėsi III susivažiavime, — «strei- 
kavo®. Ir ką gi nestreikuos, kad nepraktiškas darbas; tą visi 
jautė, nors nesuprato; o prie tam reikia žinot, kad dauguma 
mųsų draugų džiaugiasi šiaip teip parašę, kiek kas užsimo 
kėjo; kits velytų sunkesnį dalbą dirbt, o ne rašyt. Argi tai 
buvo gera tvarka? Dabar kuopos ir pavieniai draugai atlieka 
visus reikalus su vienu sekretorium, ir nėra «streiko» pavo­
jaus (toks streikas juk butų «betvarkė»!). O paskui tie ne­
lemti referendumai! Ir dabar drg. Sirvydas su nesmagumu 
mini. Tečiaus naująją tvarką, kur tokiam darbui nė proga 
da nepasitaikė, vadina betvarke. Pagalios, da naujoji tvarka 
nė nėra pilnai įvykus: da veikiamojo komiteto visai nėra. Iš 
ko gi tat, draugai, matote tą betvarkę? Betvarkė tik galėjo 
būti tada, kada da tie jųsų darbininkai, naujai užėmę vietas, 
neturėjo praktikos t. y. nežinojo, kaip turi but atliekamas 
darbas. Teip galėjo būti iš pat pradžių, bet ir tai nematyt 
buvo tokios baisios betvarkės, prieš kurią turėtume stot su 
ginklais. O jau dabar, kad pradeda visi įeit į tikras darbo vo­
žias — betvarkei neužilgo visai nebus vietos.

Bet čia yra kita blogumo priežastis. Girdi, mųsų fi­
nansai nupuolę ir smarkiai puolą, teip, kad mųsų Są­
junga už kokių trįjų savaičių grius (sic!! Tą girdėjau andai 
savo ausimis iš geresniųjų mųsų draugų - socijalistų lupų: 
Ir tai po to, kaip tas «nereikalingasis» S-gos sekretorius per 
«Kovą» pranešė, kad mielai užleidžia vietą kitam, draugui 
kurs dirbs ar dykai, ar už mažesnę algą ir po to, kaip 
jis tiems draugams padavė propoziciją, kad Sąjunga pa­
vestų jam pelną iš literatūros pardavimo, tai jis dirbsiąs sek- 
retoriaus-išdininko darbą už dyką, t.y. neims iš kasos algos).

Teisybė, mųsų išlaidos šįmet dikčiai pasididino. Bet 
darbas ir įplaukos da daugiau pasididino, negu pernai. Drau­
gai! Jeigu kalbame apie mųsų turto puolį, jeigu išrandame, 
kad tai ctnanjoji tvarka® kalta, tai dirstelkime į senąją tvarką 
ir pamatysime kad mųsų Sąjungos išdas dabar da kur kas 
aukščiau stovi, negu pernai šituo laiku, ir da geriau, negu 
užpernai. Peržiurėjau «Kovą» tik pereitų (1906) metų. Per 
ištisus metus, da iš 1905 m., Partijos išdas buvo teip men­
kas, kad redaktoriui alga buvo nemokėta už 3 suviršum mė­
nesius, t.y. Partija buvo skolinga redaktoriui 150 dol. Štai 
faktai iš «Kovos»: 16 kovo 1906 m. — alga redaktoriui už 
spalinį ir la p k r i t į (1905 m.): taigi nedamokėta už 
pusketvirto mėn. $ 175 00. Paskui iki birželio mėn. alga už-

mokama prašokant 3 mėnesius, taigi - $ 150 skolos. Toliaus 
teip statistika parodo:

8 birželio užmokėta alga redaktoriui už kovą: - neda- 
mokėta už 2 mėn.; 16 liepos - alga red. už pirmąją p u- 
s ę balandžio: - nedamokėta už 3 mėn.; liepos 20 d. - alga 
red. už paskutinę pusę balandžio: - nedamokėta beveik už 
3 m.; r u g p i u č i o 24 d. - alga red. už pirmąją pusę gegu­
žės: - nedamokėta beveik už pusketvirto mėnesio; tai 
gi partija įbrido į didesnę skolą būtent apie 175 dol. Tuo 
tarpu (17 rugpiučio) «Kovos» fonde buvo $178,22, partijos 
išde $ 26,10. Atėmus skolą - buvo išviso išde tik'$ 29,32.

Šiandien, suėjus lygiai metams, 16 rugpiučio Sąjungos 
išde yra $ 26,29 (NB. 19 centų daugiau, negu pernai!), «Ko- 
vos® fonde - $ 168,98 (apie 10 d. mažiau), Literatūros fonde 
-$ 67,47, Agitacijos fonde, - nenorėjau perdaug raustis po 
«Kovą», bet kiek atsimenu tai - per 3 dol. Išviso dabar yra 
-$265,94. Atėmus skolą - nedamokėtą redaktoriui algą 
tiktai už pusę mėnesio (30 d.), lieka $ 235,49.

Sulyginkit dabar, draugai, tas dvi skaitlines 29,32 su 
235,94, ir kalbėkit, šaukit į padanges apie «naujos tvarkos® 
finansų puolį! Skelbkit, kad Sąjunga dėl išdo puolimo nuo
šios dienos į tris savaites sugrius!

(Pabaiga bus).
J. Baltrušaitis.

Kodėl I.SDP. nesusivienijo jsu
sd!df.?

OKI klausimą pastatė I-mo LSS. rajono konferencija («Ko- 
vos® N 28). Abiedvi partijos laikosi tarptautiškojo socija- 
lizmo programo, abidvi skelbia principą: «darbininkai vi­

sų šalių eikite išvien!® — kodėl gi to principo neįvykdina gyveni­
mai!? Rusijos revoliucija; svarbiausią jos naštą turi pakelt ant sa­
vo pečių proletarijatas; jam reikia dabar visos spėkos krūvon su­
traukti... Kodėl tail Rusijos proletarijato dalis — Lietuvos darbi­
ninkai eina skyrium ir neprisideda prie visos valstybės socijalistų 
partijos?

Teip galvoja konferencija ir išveda, jog LSDP, teip elgdamos, 
«pasirodo neva einanti nacijonalizmo keliais®.

Kaltė už ncsusivienijimą puola aut mūsų vienos partijos. Bet 
ar teip yra ištiesų?

Kiek laiko atgal, teisybė, LSDP, statė ypatingą reikalavimą 
savo programe, ji reikalavo ne vieno tiktai įsteigiamojo Susirinki­
mo (konstituantos) visai Rusijos valstybei, bet da atskiro — Lie­
tuvos kraštui.

Vienok pernai rudenyje dalykas atsimainė. Mūsų partija tu­
rėjo rugsėjo mėnesyje konferenciją, kuri nutarė, jog Lietuvos pro­
letarijatas turi kovot tiktai už bendrą Įsteigamąjį Susirinkimą vi­
sai valstybei; atskira konstituanta Lietuvai buvo pripažinta už ne­
įvykdomą; jos reikalavimas išbrauktas iš programo.

Tokiu būdu svarbiausiame politikos klausime, LSDP, nie- 
kuom jau nesiskyrė nuo JISDDP.

Tuomet partijos konferencija ėmė jau ir susivienijimo klausi­
mą svarstyt. Viešpataujanti nuomonė buvo, kad vienyties reika­
linga. Bet atsirado ir nemažos kliūtįs. Pirmutinė ta, jog RSDD 
P-jos viduryje yra dideli nesutikimai; ji pasidalinus į dvi frakciji:

2



No.32 KOVA 489

„didžiumą# ir „mažumą#; tarpe jų eina begaliniai vaidai. Nors 
Stockholmo susivažiavimas kaip'ir sutaikė abidvi frakciji, bet san­
taika įvyko tiktai paviršutiniškai; vaidai nenutilo, da ir šiandien 
jie nepasiliauja. LSDP, neperseniai pergyvenusi panašius f rak vijo 
nališkus nesutikimus («Balsiečiai» ir «Draugieėiai»), žinojo, kaip 
jie trukdo visą darbą. Daugelis konferencijos narių permatė, kad 
susidėjus su RSDDP., mūsų partija būtų išdalies įtraukta į tas 
„didžiumos# ir „mažumos# tąsynes; to negeizdami jie nesiskubino 
pritarti susivienijimui.

Buvo ir kita kliūtis. Kovodama už demokratišką visos Rusi­
jos respubliką, už bendrą visos valstybės parlamentą, LSDP, 
anaiptol neužmiršta mūsų krašto ypatybių. Kaip Lenkija,' Latvi­
ja, Kaukazas ir kiti Rusijos kraštai, teip ir Lietuva daug kuom 
skiriasi nuo centrališkos Rusijos savo ekonomišku ir kulturišku 
gyvenimu, tie patįs įstatymai negali aprūpint mūsų reikalų. Ben­
drasis valstybės parlamentas tegalės duoti pamatines teises respu­
blikai. Bet Lietuvos kultūros ir ūkio reikalams tvarkinti turės bū­
ti pas mus tam tikra, žmonių išrinktoji valdžia. Prisitaikindama 
prie bendrosios konstitucijos, ji visuose vietiniuose reikaluose tu­
rės būti savystovė, nepriklausyt nuo centrališkosios valdžios, o tik­
tai pildyt valią ją išrinkusiųjų žmonių — Lietuvos gyventojų. Ši­
tokios savyvaldos arba autonomijos su Lietuvos Seimu reikalauja 
LSDP.

Jos nuomone autonomija bus reikalinga ne tiktai bendram 
išsilavinimui krašto kultūros ir ūkio, bet ir Lietuvos proletaryatui. 
Ištiesų, panaikinus dabartinę tvarką, vistiek da valdžia paklius

kalavimas nekenktų susijungimui. Antai ir žydų «Bundas» prisi­
dėdamas prie RSDDP. neišsižadėjo savo „kultūros autonomijos».

Didžiausias keblumas „federacijos pamatuose". Ar jie ir to- 
liaus paliks mūsų programe, nežinia. Dabar LSDP, rengia Susiva­
žiavimą. Policijinės sanlygos Rusijoje pasidarė labai biaurios. To­
dėl Susivažiavimo įvykdymas reikalaus begalės darbo ir pinigo. 
Vienok, ką jisai kaštuos, tą, o turi būt sušauktas. Buvo mėginta 
jisai pernai padaryti, bet nepavyko. Dabar ilgiaus jau atidėliot 
negalima.

Susivažiavime bus išnaujo perkratytas mūsų politiškasis pro­
gramas. Pereitųjų metų konferencijoj apsireiškė jau tame klausi­
me dvi pakraipos: federalistai ir autonomistai. Kuri iš tų pakrai­
pų ims viršų — laikas parodys.

Vienok abejonės nėra, kad partija pilnai supranta susijungimo 
reikalą. Ypač dabartiniame laike. Rusijos liberališkoji buržuazija 
(kadetai) vis labiaus traukiasi atbula nuo revoliucijos; ji tariasi 
jau su stambiaisiais žemvaldžiais ir atžagarciviškais pramoninkais 
(„17 spalių Sąjunga") l>endromis spėkomis sugniuždyti proletarija- 
to judėjimą. Kova darosi sunkesnė. Tokiose sanlygos darbininkai 
privalo sujungti visas savo pajiegas. Vienyltė reikalinga; be vieny­
bės nebus pergalėjimo. Tai atmindamas, būsiantis mūsų Partijos 
Susivažiavimas padarys, be abejo, viską, ką galės, kad prisidėti 
prie visos valstybės proletarijato.

Ant galo, pati RSDDP. gal dabar kitaip žiūrės į mūsų parti­
ją. Pereitais’ metais LSDP, susivienijo su SDP. Lietuvoje (buvu­
sia PPS.). Jos spėkos žymiai užaugo. Su ja bus priversta skaity-

ne į darbininkų, bet į buržuazijos rankas. Stipriausios tautos bur­
žuazija persekios mažesniąsias tautas. Tad neišvengiama aštri tau­
tų kovo. Bet į ją visuomet įtraukiami pavergtųjų tautų darbinin­
kai. Tautiška kova nustumia ant antros vietos darbininkų reika­
lus, darbininkus priartina prie jų priešo-buržuazijos ir tokiu būdu 
aptemdina jų kliasos susipratimą. Tą bus galima maž daug praša­
linti tuomet, kai pakraščių reikaluose bus sumažinta politiška įtek­
mė centro valdžios, kuri atsidurs rankose viešpataujančios buržua­
zijos, — kai pakraščiai turės autonomijas.

Tos visos autonomiškosios dalįs turės lygiomis tiesomis susi­
dėt į vieną valstybę — ant federacijos pamatų.

Bet federacijos nepripažįsta RSDDP.; apie autonomiją ji teip- 
gi nesako nieko aiškaus savo programe. Jos vietoj stovi gana mig­
lotas išsireiškimas: vietinė ir sryčių savyvalda (miestnoje i oblast- 
noje samoupravlenije).

Mūsų partijos konferencija visgi nutarė vienyties su RSDD. ir 
išdirbo tam tikrą susijungimo projektą. Tam tikslui paėmė, kaipo 
pavyzdį, išlygas, kuriomis su RSDDP. susidėjo Latvių SDP.

Palikdama federacijos klausimą iki artymiausiam partijos su­
sivažiavimui, konferencija statė išlygą, kad ir susivienijus LSDP, 
turėtų tiesą „propaguoti ir agituoti miniose už autonomijos reika­
lavimą" (žiūr. «LSD. Partijos Žinios# N 1).

Projektas buvo įduotas RSDP. CK-tui. Mūsų partija norėjo 
įstoti į ją kaip „autonomiška teritorijalinė jos organizacija#. Vie­
nok ant to RSDDP. išsyk nesutiko; ji pareikalavo, kad, LSD 
P. prisidėtų be jokių išimtinų tiesų, kaipo paprasta organizacija 
išsižadėjusi ir šešėlio savystoviškumo.

Bet vėliaus kiek, gruodyje 1906 m. RSDDP. CK-as padavė da 
šitokius motyvus, dėl kurių jungties negalima: 1) jis da «perma- 
žai pasipažįsta su LSDP, sąstatu ir darbais#, 2) jis «nėra kompe- 
tentiškas prijungti prie partijos kokias-nors naujas organizacijas 
tam tikromis sąlygomis, o ne bendruoju partijos statutu#.

Susivienijimas neįvyko. Viskas užkliuvo už politiškojo progra- 
mo mūsų partijos, LSDP, negalėjo jo perkeisti be Susivažiavimo 
žinios; o Rusijos partija negalėjo teipgi be Susivažiavimo jo priim­
ti.

Tiesa, skirtumas programuose nedidžiausis. Autonomijos rei-

ties RSDDP- ir gal taps nuolankesnė susijungimo derybose.
Long Island City, N.Y.

25.VII.07.
P. Grigaitis.

KO įsrom SOCIJALDEMOZRAT^LI?

Lekcija šešta.

5. Politiškoji kova.
(Tąsa).

ZIA bus ne prošalį perkratyt kelis prieštaravimus prieš tą 
balsavimo tiesą. Josios priešai tankiai sako: visuotino, ly­
gaus ir tiesaus balsavimo tiesa gal visai tinka progresyviš-

koms šalims, kaip Amerika, Anglija ir Vokietija, o pas mus (Aus­
trijoj), įvedus visuotino, lygaus ir tiesaus balsavimo tiesą, labai 
didelę pajiegą įgytų klerikalizmas, t. y. katalikiškoji partija. Per-
kratykim tai. Tas teisybė, kad šiandien įvedus Austrijoj visuoti­
ną, lygų ir tiesų balsavimą, pirmutinis parlamentas bus klerikališ- 
kas.*) Vienok męs vis reikalaujame tos balsavimo tiesos, supran­
tama, ne tik dėl teisingumo, bet ir dėl to, kad nusverdami savo
politiką, męs turime priešais save ne tik dabartinį laiką, bet kur 
kas ilgesnį, ateities laiką. Męs žinom, kad abelnai nėra geresnio 
įnagio politiškam žmonių auklėjimui, kaip dalyvavimas jųjų poli­
tiškame šalies gyvenime. Lekcijomis, knygelėmis, nelabai prieina­
momis plačiomsioms minioms, kadangi mūsų priešininkai visokiais
būdais stengiasi kliudyti jų besiplatinimą, męs didelių pasekmių 
sulaukti negalime. Prie to žmonės, politiškai mažai išsilavinę, ir 
nelabai noriai skaito, jeigu juos prie to nepriverčiamą. Jeigu gi 
męs priversim tuos žmones rinkti atstovus į parlamentą, tai per tai

♦) Čia autoriaus ne visai nuspėta: šįmet įvedus Austrijoj visuotino, lygaus ir slapto 
balsavimo tiesą, parlamente nCra teip labai stipri klerikalų partija, kadangi beveik lygi su 
aocijaldemokratais,kurių išrinkta 89. Vertikas.
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męs priversime juos ir užduot sau klausimą: kam aš tai darant O 
jeigu jie esant visuotinai balsavimo tiesai vis da nesirūpįs politiš­
kuoju šalies gyvenimu teip, kad atsisakys dalyvauti rinkimuose, 
tai vienok negalės jie visai išvengt įtekmės to gyvumo, kurį pada­
ro rinkimų kampanija. Kad ir kas nedalyvaus rinkimuose, tai ga­
lų gale turės jame atsirasti sąmonė, kad jis liekasi nuo kitų, ir be 
abejo pradės jis politiškai manyt (mislyt). Plačiosios rinkimų 
kampanijos audringos vilnys išdrasko ir tvirčiausias tvirtumas, 
kuriose užsidaro nenorintiejie dalyvauti politiškame gyvenime. 
Dėl šitų tai priežasčių męs stovime už kaip galint tankesnius rinki­
mus. Tokiu būdu, jeigu ir pripažintume, kad pirmame parlamente 
turės didžiausią įtekmę klerikalų partija, — o lyg dabar įi to ne­
turit — tai męs tame matome neišvengiama piktą; su kuriuo rei­
kia taikytis. Ilgai ji taja įtekme nesinaudos, ir įsekmui visuotina 
rinkimų tiesa padarys tam galą. Pagalios, ta įtekmė dabar nėra 
teip pavojinga; ji gali atnešti blėdį, didelę blėdį, bet pamate ji už­
silikti jau negali.

Toliaus, toji rinkimo tiesa turi da vieną svarbią ypatybę: nė 
vienoje politiškojo gyvenimo pusėje tikrasis dalykų stovis, įvairių 
kliasų reikalų priešingumas neapsireiškia teip aiškiai ir apčiuopia­
mai, kaip tik čia: niekur minios teip neapsišviečia, kaip rinkimų 
kampanijoj, kuomet visi subruzdę iki paskutinei valandai, iki pas­
kutinių rinkimų pasekmių, kuomet savo kandidato nepasisekimas 
priverčia pataisyt visą dalyką ir kitą kartą dirbt da daugiau savo 
partijos eilėse; šitas subruzdimas yra apsireiškimas, kurio negalima 
perdaug gerbti, bet jis veikia panašiai, kaip grybelis, pakeliantis 
tolesnį rūgimą.

Ant galo, rinkimo tiesa yra didesnė, negu kitos kokios; ji už­
tikrina mums nuolatinį politiškąjį plėtojimąsi. Jeigu męs šiandien 
reikalaujam tiktai visuotinos, lygios ir stačias rinkimų tiesas, tai 
męs ateityje, suprantama, vienu tuo reikalavimu nepasikakinsim, 
o pasistengsim da labiau paplatint tą rinkimo tiesą reikalavimais 
proporeijouališkų rinkimų, stačios žmonių įstatymdavystes (inici- 
jatyva, referendum) ir tt.

Kiti mūsų reikalavimai lytisi teismų apyrūbės. Pirmasis toje 
apyrūbėje mūsų reikalavimas tai — neapmokamasis teismas (sūdąs) 
visiems piliečiams. Šiandien teismas kaštuoja daugybę pinigų, li­
ne tik dėl to, kad reikia mokėt advokatams, bet ir pačios teismo 
išlaidos didelės. Kad prisieina mokėt advokatams, tai visiems ai­
šku, bet nemažai kaštuoja visokios štempelinės markės, prašymai 
irtt., teip, kad daugelis dėl to visai turi paliaut bylinėjęsi, ir jų 
tiesos tampa sulamdytos. Jus pamislykite, kaip tankiai prisieina 
darbininkams reikalauti per teismą iš pabrikantų atlyginimo už 
sužeidimą. Daugelis pabrikantų naudojasi ypatingai taja teismo 
brangenybe, ir darbininkas negauna jam priklausomo atlyginimo. 
Daugelis geležinkelių kompanijų —.pavyzdžiui, — turi savo advo­
katą, kuris tęsia bylą kokius trejus metus ir ilgiau. Iš kur gi ims 
kaštus koks nelaimingasis kelio sargas, kad galėtų teip ilgai vesti 
bylą! Iki byla išeis jo naudai jis gali numirti iš bado.

Toliaus męs reikalaujam teistoj u arba gūdžių nepriklausomybės. 
Kaip svarbus šitas reikalavimas, gali mums parodyti istorija poli­
tiškojo gyvenimo Austrijoje. Neperseniai tenai tiesos minis- 
teris pasidrąsino išsiuntinėt prokoratoriams cirkuliarą, kuriame jis 
reikalavo, kad jie kaltintų pagal garsingąjį įstatymų straipsnį 
[§ 87 (šaukimas prie užpuolimų)]. Šitą slaptąjį prisakymą sužino­
jo visuomenė, bet tokių pat slaptų prisakymų, be abejo, buvo ir 
seniaus, kuomet staiga įvyko bylos pagal paragrafą (§) 497, V 
punktą. Jus galėjote tada susirinkimuose sakyt šiteip: «Aš neno­
riu užgaut keno nors ypatiškos garbės, ministeris Windischgretz 
— ypatiškai žmogus tikrai gerbtinas, bet aš noriu sukelt vieną 
žmonijos dalį prieš kitą, ir vienok jus apkaltina ne už kėlimą vie­
nos žmonijos dalies prieš kitą, o už užgavimą ypatiškasios garbės 
ir įsekmui už tą nubauzdavo. Suprantama, tiesos ministeris krei­

piasi ne stačiai prie teistojų, o tik prie prokuratorių, bet, reika­
laudamas nuo pastarųjų tokio nežiboniško įstatymų griovimų, jis 
tuo vienkart per tai mandagiu būdu šaukia teistojus prisitaikint 
priėjo pažvalgų. Teisybė, Austrijos įstatymai užtikrina teistojų 
neatstatomybę, bet tas da neapsaugoja jų nepriklausomybės: mini- 
sterio rankose lieka nemaža pragumų, kaip antai — perkėlimas, 
tarnystės pakėlimas ir tt., kad galėtų padaryt teistojus labiaus 
prielankiais ir nusižeminusiais.

(Toliaus bus).

Haywoodo išliuosavimas.

(Tąsa).

P Eli ilgą laiką Haywoodas buvo daugybės žmonių apsuptas, 
visi jam išreiškė kuo-širdingiausius jausmus. Visiems ant 
užklausimų atsakinėjo kuo-mandagiausia, visai neišsidavė

nė žodžiuos, nė kalboj, kad jis turėtų nors prieš ką kokią nors ne­
apykantą, išrodė teip, kad jį nieks nėra nuskriaudęs ir visai nesi­
jautė nuskriaustu esąs.

Pasibaigus visai tai ceremonijai Haywoodas pirmiausia ėjo į 
kalėjimą suraminti savo draugus: Moyerį, Pettibone ir Adams; iš 
čia skubinosi į ligonbutį pas senelę motiną, abudu su advokatu 
Nugent sėdo į vežimėlį ir važiavo į šv. Lukošiaus ligonbutį; įėję į 
motinos kambarį, rado ją visai menką, priežiūroje daktaro. Moti­
na pamačius sūnų laisvą (advokatas Nugent tuo, kaip tik teistojų 
nusprendimą pagarsino, davė motinai žinią, kad Haywood yra tei­
sus), iš džiaugsmo pakilo iš lovos ir metėsi sūnui ant kaklo... Po 
ilgas valandos Haywoodas persiskyręs su motina, nuėjo į kitą kam­
barį, kur gulėjo džiova sergantis labai artymas draugas Haywoodo, 
Jonas S. Murphy, advokatas Vakarų kalnakasių Federacijos.

Iš ligonbučio ėjo į grintelę, kur Haywoodo moteriškė su dviem 
mergaitėm buvo apsigyvenusi. Koks buvo susitikimas Haywoodo 
su savo šeimyna, to nė aprašyt negalima. Iš džiauksmo žodžio nėr 
galėjo į vienas kitą prakalbėt per ilgą valandą... Didžiausią įspū­
dį darė didesnėj! jo mergaitė (ar 10 metų amžiaus), kuri būdavo 
kiekviename teismo susirinkime, išgirdus kalbant apie savo tėvą, 
klausinėdavo motinos: «Ar jie kars mano tėtę!» «Kada kars mano 
tėtę!» — dabar sulaukus į namus savo tėvą, puolėsi priėjo, tartum 
įgavus proto sumišimą, šoko, trypė ir klykė iš džiaugsmo.

(Pabaiga bus).

«Artymo meilė.

A.SKUTINIU laiku «Žvaigždė», išleidžiama lietuviškų dva­
siškų vadovų ir artymo meilės platintojų, matydama, kad 
tarp lietuvių socijalizmas smarkiai auga, pradėjo kurstyti 

savo ištikimuosius skaitytojus prie nelabai baltų darbų: rodija so- 
cijalistus «naikinti» visokiais būdais, neduot jiems «prieglaudos», 
nepriimti po savo stogu, niekinti juos visur, kur tik pasitaikys 
proga ir tt., ir vis tai dėl artymo meilės. («Žv.» N 31).

Pas mus dvasiškuosius vadovus artymo meilė yra dvejopa: 
viena tinkama jiems patiems bei visų turtingųjų luomai, kita — 
darbininkams. Darbininkams meilė artymo yra tokia: dirbk per 
visą amžį, o ką uždirbi, atiduok ponams kapitalistams ir klebo­
nams, o pats badu d vesk. O jiems patiems artymo meilė yra ta, 
kad nieko nedirbti ir gražiai gyventi iš almužnos ir svetimo truso
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aukų.
Šios dienos draugijos surėdyme viskas yra paremta ant legališ- 

kos (tiesotos) apgavystės, darbininkų luomos išnaudojimo. Užtai 
yra reikalinga visokios labdarystės tvėrėjai ir artymo meilės skel­
bėjai. Socijalizmo laikuose, kada draugijos surėdymas bus parem­
tas ant lygybės ir teisybės, bus nereikalingi visokio sorto artymo 
meilės agentai, labdarystės perkupčiai, ką šunis gaudo! Tikra ar­
tymo meilė tik teisybės laikuos pati per per save užžydės draugi­
joj-

Vienas didžiausiųjų anos dvilypinės artymo meilės apginėjų, 
kun. Milukas labai neapkenčia socijalistų matomai vien tik dėlto, 
kad įvykus socijalizmui užstos teisybė ant žemės, užstojus teisybei, 
išnyks skriaudos ir apgavystės, o jau išnykus apgavystei nebus 
vietos artymo meilei ir labdarystei...

POLITIŠKOS ŽINIOS.
t

MarokkO (Afrika). Arabų sukilimas prieš europiečius dabar iš­
siveržė su didesne pajiega, negu kada nors ikišiol. Jie apėmę jau 
beveik visą Marokko šalį. Miestas Casablanca užklotas lavonais. 
Europos šalių konsuliai (Amerikos, Vokietijos, Austrijos ir Švedi­
jos) subėgo į Anglijos konsulio namą, kurį saugoja Prancūzijos ju­
rininkai. Aut Prancūzų konsulystės pirmiausiai pradėjo lėkti šū­
viai iš vienos musulmonų bažnyčios; ją paškui, leidžiant maurų 
valdžiai, sunaikino kanuolėmis nuo Prancūzų laivo. Miestas Ma- 
gazau teipgi beveik visai subombarduotas prancūzų kanuolėmis, 
bemalšinant sukilėlius. Laukiama sukilimo ir Tangere.

Už Moroko, kaip žinoma, tęsiasi Prancūzija su Vokietija, ku 
riuodvi ten nori įsigyvent ir plėšt naudą (į kapitalistų kišenių). 
Taigi ir tokia neapykanta vietinių prieš europiečius, kur nuken­
čia daugiausia nekalti žmonės, Beturčiai. Sukilėliai Rabat apygar­
doj reikalauja, kad tuo būtų numestas prancūzų uždėtasis muitas 
(akcyžė) ir jų kontrolė. O jei ne, tai gręsia užpuolimu ant miesto.

Londone. (Anglijoj) šiame mėnesyj bus kitas Rusijos politiškos 
partijos susivažiavimas, Socijalistų Revoliucijonierių Partijos. An­
glų laikraščiuose rašo, kad ta partija teip vadinasi, o susideda iš 
«anarchistų ir nihilistų®.

Rusija. Eina rinkimai į trečiąją dūmą. Europos Rusijoj, kaip 
praneša anglų laikraščiai, nuo kiekvienos 83 gubernijų (turbūt sy­
kiu su Kaukazu) bus išrinkta 10 atstovų; sykiu su Siberija išviso 
atstovų trečioj durnoj busią apie 1,200; tai tik trečdalis to, kas bu­
vo antrojoj durnoj. Atstovai renkami pagal tautystes; valdžia mat 
nori sukiršint tarp savęs tautas, tada bus lengviau slopint revoliu­
ciją.

Po pasikalbėjimui caro Mikės su Vokietijos' kaizeriu Vilium, 
pasklido gandas, kad Vokietija paskolina Rusijos valdžiai 62 mili­
jonų, 500 tūkst. dol. naujiems kariškiems laivams statyti, su ta 
sąlyga, kad tie būtų statomi Vokietijos dirbtuvėse. Ta žinia nepa 
tvirtinta, gal tai laikraščių paskalas. Tačiaus valdiškuose rateliuo 
se visados kalbama apie laivyno sustiprinimą, rodos, kad valdžia 
da mano ilgus-ilgus metus gyvuot ir da varyt savo politiką svetur, 
kad teip rengiasi prie galimos karė.

SS 3S

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Moteriškė dirba persirėdžius į vyrą. Washington© (Pennsylva- 

nijoj) mieste į ligonbutį tapo atvežtas sužeistas kasykloje angleka- 
sis «Joe» Provle ir tuo pasirodė, kad tai... moteriškė, Susie Provle, 
pati vieno anglekasio. Ji sykiu su savo vyru dirbo kasyklose per 
trejus metus, persirėdžius į vyrą, nes mat moterims užginta kasy­
klose dirbt. Stebėtina, kad už tą įstatymų peržengimą areštavo jos 
vyią.

Vergės areštuotos. Į San Francisco tapo kasžiu kokio kapita­
listo pargabeudinta iš Kynų 15 vergių, jaunų merginų, kitos iš jų 
neturi nė 16 metų. Slaptasis policistas Taylor jas areštavo ir jos 
liko pasodintos į kalėjimą «Allemeda». Septynias kurios prirodė, 
kad turi čia savo vyrus, paleido.

Pittsburgo anglies rajono darbininkai ruošiasi į streiką prieš 
Pittsburg Coal kompaniją, kuri su darbininkais sutartį buvo pada­
rius, o paskui — sulaužė. Subruzdimas apima 15 tūkst. angleka- 
sių.

Telegrafistu streikas. Los Angeles mieste (Cal.) Western Union 
Telegraf viršininkai nepriėmė atgal atleisto vieno telegrafisto, tai 
apie 70 vietinės telegrafistų kuopos sąnarių pametė darbą. (7 die­
ną šio mėn.) Naktyje dirbo prie telegrafo tik 5 žmones, tuo tarpu 
suviršum 50 padarė susirinkimą ir kalbėjosi, ką toliau daryt.

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR.

Vroslovas, Silezijoj. — Valstybės anglies kasyklose apsireiš­
kė streiko dvasia, kadangi darbininkams reikalaujant didesnio už­
mokesčio, kasyklų administracija nenori to išpildyt. Kadangi ten, 
sulyginant, uždarbiai menki, tvirtinama, kad darbininkai nenutils 
ir streiką pakels.

* * *
Belfast, Airijoj. — Anglekasių streikas rodėsi einąs prie galo, 

bet su nauja spėka iškilo ir eina aštri kova darbininkų su kapita­
listais ir šiųjų valdžia. Miestas užimtas kareivių. Valdžia kilnoja 
iš čia kitur nepasikakinančius policistus, kurie reikalavo, kad jų 
nevartotų, kaipo darbininkų provokatorių, t.y. šnipų, kurie iš­
traukia ką nors iš darbininkų arba pakursto prie netvarkos.

LIETUVOS DARBININKŲ JUDĖJIMAS.

L i u d y n ė (PatfCVfezio apylinkėj). Čia buvo toks atsitikimas. 
Po vakarienės, kada keli darbininkai susirinko pasikalbėti, užklu­
po aut jų dvaro raštininkas ir pradėjo juos varyt gulti. Kadagį 
šie nepaklausė, vienam šėrė per veidą. Ant rytojaus tie darbinin­
kai (arklių šėrikas, galvijų šėrikas ir šiaip darbininkas) sustreika­
vo, reikalaudami, kad raštininkas atsiprašytų. Streikas laimėtas.

Žečkalniai (Griškab. v. Naum. p.). Iš ūkininko Bairono 
išėjo vaikinas: reikalavimų jokių neišstatė; teip matomai, darbas 
pessunkus buvo. Kiek pagyvenęs pas tėvus, pradėjo bijoti, kad 
nebūtų jam blogai; girdėjo, būk esanti koki kuopa, kuri baudžia 
streikininkus. Vaikino tėvas, o paskui ir motina nuėjo pas Bairo­
ną prašytų, kad jį vėl priimtų prie darbo. Bet tas pasakė, kad be 
«Žiburio» nutarimo priimti negalįs, lauksiąs dar draugijas susirin­
kimo.

Pas va Ii s. Vieną dieną apsilankė prie tilto darbininkų agi­
tatorius: prikalbinėjo juos streiką pakelti. Už keturių dienų, ka-
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nes po vardu ((pašalinių darbus čionai yra suprantama ne ko­
kio plakatėlio vietinei draugystei atspaudinimas, bet padary­
mas kam už pinigus knygutės, konstitucijos, kataliogo ir kit- 
to tam panašaus. Tie darbai nėra sukrauti ant tvorų nė Phi- 
adelphijoje, nė Brooklyne — jie bus pristatomi «Kovaiu per 

draugus ir šiaip jau ypatas iš visų kraštų, kai «Kova» jims. 
Plakatėliais nė Brooklynas nesumurys palocių mųsų organui.

Iki 3-čio susivažiavimo Sąjungos finansai nėjo mažyn, 
nestovėjo ant vietos, bet augo. Tą žino visi. Jeigu teip bu­
vo, tat matoma, kad Philadelphijoj «Kovau gali eit pirmyn. 
Jeigu tai tas buvo pirma susivažiavimo, tai turėtų but ir da­
bar. Teip staigu negalėjo persikeisti Philadelphijos sąlygos 

. blogės- g*
Jeigu dabar Sąjungos išdas sunyko, tai anaiptol ne vieta 

tame kalta, bet pasididinę Sąjungos išlaidos. Pasakysiu dau­
giau, tam yra kalta «nauja tvarkau, kurią aš jau susivažiavi­
me pavadinau betvarke. Nereikėjo gaudyt vėjų, bet varyt 
pirmyn praktiškas darbas jau atsistojęs ant kojų; tada nerei­
kėtų jieškot išganytojų nuo krizio Brooklyno asmeny.

Brooklynas vienok neišganys nuo to, ką betvarkė daro 
ir darys. Betvarkė ir Brooklyne ės pinigus, - dar labiau. Są­
junga ir iš ten negaus atlydos. Reikia sumažint išlaidas. 
Reikia pasikakint administratoriaus pastatymu ir redaktoriui 
bei zeceriams padidinta alga. Tai jau but užtekę šįmet ((Ko­
vai)). Perskaudžią operaciją daktarėliai užsimanė mųsų na­
bagei «Kovaiu už sykį.

Sumanytojų tikslas yra perkelt. Perkėlimas pas juos — 
tai socijalizmo darbas. Duosniai aukauja jam, nesigaili šimto 
ir kito dolerių, kuriuos supils į geležinkelių bendrovės kose- 
rę. O ten vėl naujos išlaidos, kraustymai, išgavimai krasos 
leidimo, pripirkimai mašinų. Bet kam tas viskas? Kad įs­
teigt «džiabsusu. Ar ir tas socijalizmo labui?

Ne «džiabsųu mums reikia, bet knygų, atsišaukimų, la­
pelių. Tas galima buvo ir Philadelphijoje. Tie ką aukauja 
geležinkelių bendrovėms šimtus, tegul juos paskiria ant išlei­
dimo geros knygutės, kurioms rankraščiai jau guli. Tas tai 
bus socijalizmo labui.

Brooklynas garsus palaidojimu laikraščių. Nelaimingas 
((Spindulys))! Tos pačios ir ypatos supuolė čionai darbuotis, 
kurios ((Spindulio)) šermenise patarnavo. Įdomus sątikis ir 
nieko gero nereiškiantis! Tie patįs oriniai plianai, dideli iš­
pusti biziai, prigavystės, visuomenės viliojimai, agentūros, o 
užpakaly regykla — nusmaugimas kKovosu.

Gal to ir norima? Gali but.
Mano širdingas patarimas yra — nejudint organo iš vie­

tos, nesekt paskui sumanomus fosforinius plianus. Ne Brook­
lyno ((draugiški pasikalbėjimai)) turi Sąjungoje vest reikalus, 
bet susivažiavimai ir patįs Sąjungos draugai. III-čiasis Susi­
važiavimas nieko tokio nenutarė.

Perkėlimas organo yra toks svarbus dalykas, kad jam 
reikia duot čielus metus prieruošos. Tame privalo kiekvie- 
draugas persitikrint apie perkėlimo reikalingumą ir priežas. 
tis. Organas priguli ne keletui fosforinių inžinierių, bet tūks­
tančiui su viršum Amerikos lietuvių darbininkų.

J.O Sirvydas,

da susidėjo daugiau ūmaus darbo, darbininkai sustreikavo. Rei­
kalavo, kad būtų sutrumpintas darbas nuo 15 vai. ant 12 ir padi­
dinta alga nuo 60 lig 70 kap. per dieną. Prikazeikai nusileidę, bet 
greitai po streiko darbininkų vienybė ėmė irti, ir darbo laikas vėl 
buvo pailgintas aut 3 valandų.

Senapilė (Suv. gub.). Sustreikavo 19 darbinkų, kurie dir­
bo prie namų statymo ir gatvės grindinį taisė: pareikalavo pakelti 
mokesnį nuo 60 kap. lig 75 k. Meisteriai sutiko išpildyti reikala­
vimus. Išpradžių buvo pasikvietę sargybinių viršininką, bet tas 
atėjęs apsidairė ir pasakęs, kad jokios netvarkos čia nematąs, išėjo.

(«Žarija»).

ir w
saNJONqos reikalai.

Pradėta neapmislytas žingsnis.

Į\J dabai seniai pradėjo «Kovoje» rastis patarymai perkelt jos 
spaustuvę iš Philadelphijos. Užgimė tie patarimai vis ta­

me Brooklyne — per ((draugų pasikalbėjimus».
Brooklynas ityn garsus chimeriškais sumanymais dar 

nuo praėjusių metų orinio referendumo, bei paslaptinėmis 
agitacijomis prieš susivažiavimus. Bet jam vieno da netenka 
— tai savo organo. «Kovau kaip tik tam tikslui atsako. Tat 
nedyvai, kad «draugų pasikalbėjimas» godžiai ant to atkreipė 
akį. Triukšmingai nutaria patart visai Sąjungai, kad «Ko- 
vąu perkeltų pas juos. Patarimų išplatinimui radosi irgi pa 
šalinių prietelių, kurie važinėja, sušaukia rajonų konterenci- 
jas ir «nutaria» vienbalsiai «Kovąu perkelt.

Keletas draugų užklausia manę, kaipo pažįstantį «Ko- 
vos» dabartines sąlygas, ką aš manau apie tą «vienbalsiai» ir 
su tokiu pasišventimu, pasiaukavimu varomą darbą? Argi 
jau ištikro «Kovosu sąlygos Philadelphijoje nebeišturimos?

Nesuspėdamas atsakyt laiškais ir esant tai viešam daly­
kui, išreiškiu savo nuomonę per organą.

Vieta, kur dabar «Kovau išeina, žinoma, neapkaišyta ro­
žėmis, bet nėra nė grybais apaugusi, kaip kas ten susigriau­
dinęs «Kovoje» atsiduso. Nedidelė ir nešviesi, bet visgi dide­
snė ir švaresnė, negu buvo ant Siegel Street, kur gimė mųsų 
organas ir iškur prasidėjo skelbtis pirmi mųsų dabartinės Są­
jungos žingsniai. Esant pinigų, galima butų surast švaresnę, 
didesnę ir parankesnę vietą. Visame dalykas — pinigai. Už 
juos Philadelphijoje viskas galima pigiau, negu kur kitur.

Tat nemislinu, kad dėl stokos vietos iš Philadelphijos 
norima perkelt, bet dėl stokos pinigų. Pinigų nėra - pataria 
perkelt spaustuvę į Brooklyną. Duoda suprast, kad ten pini­
gų daugiau yra, negu Philadelphijoje.

Apie tą tai aš ir norėjau pasakyt.
Philadelphijoje, teisybė, nėra pinigų pribarstyta ant ga­

tvių. Bet abejoju begu tas yra ir siūlomame Brooklyne. Vi­
sur reikia vargt, norint juos sukraut. Miltų kalnų nėra. Pa­
šalinių darbų užteks gyvenant «Kovai» ir Philadelphijoje,
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Nenusigąskim, bet dirbkim.

14-ta kuopa nugastauja ir sprendžia, kad bankrutys 
«Kova». Tik nenusigąskit draugai! Žinoma, į bankrutijimo 
nagus galima greit papult. Bet kad III Susivažiavimas įvyk­
dė naują tvarką, tai ir be abejonės buvo apkalbama iš kokio 
šaltinio bus galima pasemt dėl apdengimo didesnių lėšų pa­
sidariusių prie «Kovos» išleidinėjimo.

III Susivažiavimas įvykdė naują tvarką, lėšos kur kas 
pasididino, o įplaukimas nedaug arba visai nedidesnis, negu 
prie senosios tvarkos. Tai kad dabar jeigu sėdėsim, spakai- 
nai, tai netik ką «Kova» gal sustot, bet kokiam padėjime 
pasiliktų visa Sąjunga be savo organo? Matėme iš praneši­
mų, kad «Kovos» redakcijoj vietos nėra trečiam darbininkui 
(zeceriui), kuris galėtų dirbt pašalinius darbus. O iš to ma­
tome dvi naudas, viena, pasididintų įplaukimai dėl išleidinė­
jimo «Kovos»; antra, literatūra pakeltų didelę agitaciją. Te­
ko girdėt, kad tūlos kuopos, jau turi tam tikslui ir pinigų, 
kad tik greičiau but galima pradėt darbas. Todėl, reikia nuo 
tos vietos t.y, 1418 So. 2-nd st. «Kova» perkelt į kitą vietą, 
kur but galima sutalpint reikalingi darbininkai. Gana to. 
Jau daug kartų buvo plačiai aiškinta, kaip negeistiną paojų 
galėtume aplenkt.

Kas link perkėlimo «Kovos» Brooklynan, pritarėte (aš 
manau ir visa kuopa), galop atsisukot, ir sakot, kas įgaliojo 
pavest tokį sumanymą Pild. Komitetui.

Tos ypatos, kurios buvo ant draugiško pasikalbėjimo, 
jos nebuvo įgaliotos ir nėra; ir draugiškas pasikalbėjimas nė­
ra įgaliojimu pildomamjam komitetui, tik sumanymas ir pa­
tarimas jamjam.

F.Sks.

Žinokitės...

Todėl kad perstatytąsias: «SĄJUNGĄ» kaipo netin­
kančią — užgyrėt ir ((FEDERATION)) — visai kit-ką reiš­
kiančią — nė nesvarstėt, iš ((Privelės Komisijos)) aš išstoju 
ir, reikale, liekuos kurčiu ir nebyliu.

Juk: visados ((DAUGUMĄ,) sekti, 
Tai — vargti ir proto netekti.

Perkūnas.

3®
V-jo rajono 2-oji konferencija.

Minersville, Pa., birželio 30 d. š.m. atsibuvo LSS. V rajono 
konferencija, kurioje dalyvavo delegatai nuo sekančių kuopų: Ma- 
hanoy’aus 46 kuopos: J.Merkuševyčius, A.Apouika, J.Sabalauc- 
kas, V.Žemaitis ir M.Sakalauskas; Minersville’s 15 kp.: A.Stra- 
vinskas, J.Kamanauekas, J.čudinas, M.Mikalavyčienė, J.Čudinie- 
nė ir Z.Kondratavyčius; Shenandoah’rio 28 kp.: F.Balčiūnas, M.

Vakrina, J.Rudiininas; St. Clair 53 kp.: T.Sendzikas; Wm. Penn 
69 kp.: K.Kuršvietis, J.Rudzevyčius; Lost Creek 35 kp.: J.Pu- 
ziauckas, M.Bridlckas.

Posėdį atidarė drg. Ramanauckas. Perskaitė laišką dr-go Bal­
trušaičio, buvusiojo rajono organizatoriaus, kuriame, dėlei išva­
žiavimo iš rajono apylinkės, atsisako nuo rajono organizatoriaus 
pereigų pildymo, linkėdamas likusiems draugams geriausios kloties 
pradėtame darbe.

Pirmininku konferencijos tapo aprinktas drg. Balčiūnas, kuris 
užimdamas pirmsėdžio vietą, trumpoj, bet karštoj savo kalboj e ragi - 
no draugus prie smarkesnio darbavimosi ateityje. Sekretorium — 
Rudiminas.

Toliau buvo skaitomi kuopų įnešimai, kuriuos buvo atsivežę 
kuopų delegatai. Iš minėtųjų įnešimų, po ilgų apsvarstymų, tapo 
priimti sekanti uutarymai:

1) Parsikviest kalbėtoją į reikalingas vietas.
2) Pavesti artimesnį susiuešimą tarpe kuopų ir rajono orga­

nizatoriaus.
3) Konferencijos'posėdžiai turi būt garsinami laikraščiuose 

ir būtinai «Kovoje».
4) ■ Pavesti naujai išrinktam organizatoriui sujieškoti įstei­

giamosios rajono konferencijos protokolą, ir pagarsint jįjį «Kovo- 
je».

5) Pasirūpinti plačiau pagarsinti apie busimąją šio rajono 
konferenciją.

6) Išrasti šaltinį sutvėrimui rajono kasos, be kurios rajonas 
nieko negal veikti. Tuom tarpu, tam tikslui įvesti kuopose nepri- 
verstiną mokestį bent po 5c., kuriuos kuopų sekretoriai teiksis pri­
siųsti rajono išdininkui kartą mėnesyje.

7) Pasirūpinti geriaus agitatyviškąją literatūrą platinti ir 
įsteigti rajono literatišką fondą.

8) Pradėti darbuotis tarpe profesijonalinių darbininkiškų są­
jungų, socijališkoj dvasioj, ypač politiškuose reikaluose.

9) Kreiptis prie «Kovos» sandarbininkų su prašymu, kad 
«Kovoje» būtų plačiaus aiškinama apie nominacijas.

10) Pasiųsti sąjausmo išreiškimą kankinamiems draugams, 
Vakarų Kalnakasių Federacijos vadovams. Tas darbas pavestas 
draugams: Balčiūnui ir Puzauckui.

11) Sekančią rajono konferenciją nutarta laikyti pabaigoj 
rugsėjo, Mahanoy City.

12) I valdybą iki sekančiai konferencijai išrinkti: organiza­
torium — J.Ramanauckas; sekretorium — Aponika; knygium — 
J.Merkuševyčius; išdininkas — P.Balčiunas.

Pirrasėdis F. V. Balčiūnas, sekretorius J.Rudiminas.

va
Konferencija LSS. kuopų ll-ro Rajono.

Liepos 28 d. 1907 m. atsibuvo IV-ta konferencija II ro Rajo­
no, Wilmingtone, Del. drg. J.Baltrušaičio namuose.

Delegatai buvo nuo sekančių kuopų:
1-mos kp. Philadelphia, Pa.: — 1) A.Bernotas, 2) J.Bagdo- 

nas, 3) P.Jonaitis, 4) V.Preikštas, 5) M.Pulokiutė, 6) A.Vely- 
kiutė; 14-tos kp. Baltimore, Md.: — 7) P. Grinius, 8) A.Žurauc- 
kas, 9) J.Šaltis; 66 kp. Wilmington, Del.: — 10 J.Baltrušaitis, 11) 
M.Dovidaitis. Teipgi konferencijoje dalyvavo dar: rajono organi­
zatorius J.B. Jusaitis, kasierius J. Lukoševyčius ir LSDP, atstovas 
drg. Grigaitis; viso balsų buvo 14. Nuo 31 kp. So. Bethlehem, Pa. 
delegatų nebuvo — tik įnešimą prisiųsta. Kaštono, Pa. 42 kp. teip­
gi delegatų neatsiuntė.

Tvarkos vedėjais didžiuma balsų išrinkta: pirms. P.Grigaitis, 
lašt. A.Bernotas.
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Nutarimai ir kiti smulkus dalykai, lytiutysi vien tik rajono 
reikaluose ir jokio sąryšio neturinti su viduriniais Sąjungos daly­
kais nutarta organan netalpint, tik užrašyt rajono protokolų kny­
gose.

Svarbiausiojie nutarimai:
1. Kad, kaip galima greičiaus susižinot su lietuviais šių dau- 

giaus apgyventų vietų: Burlington, N.J., Camden, N.J., Coates­
ville, Pa., Reading, Pa., Curtis Bay, Md., Phillipsburg, N.J., 
Spourous Point, Md., Pinadze, Pa., Point Breeze, Pa. ir Rich­
mond, (Phil.): Atliks tą kuopos arčiaus esančios prie šių miestu­
kų. Delegatai tur būtinai pranešt savo kuopoms, ir kad tas būtų 
atlikta ne vien tik ant žodžio.

2. Jeigu kuri kuopa negalės varyt jai pavesto darbo dėl ma­
žumo draugų ar dėl medegiško silpnumo, turi šauktis prie Rajono 
komiteto, kuris atsišauks į kitas kuopas rajono, dėlei kokios nors 
pagelbos negalinčiai kuopai.

3. Spauzdinant lapelius, reik spazdint ant plonos popieros ir 
tik ant vienos pusės, panašiai, kaip daro LSDP. Lietuvoje. At- 
spauzdinus pagarsint «Kovoje» ir išsiųst reikalaujančioms kuopoms 
kitų rajonų už dyką, tiktai kad reikalaujantiejie apmokėtų per­
siuntimo lėšas. Prie to primename ir kitiems rajonams, kad spauz- 
diutų agitatyviškus lapelius ir išsiųstų kuopoms.

4. Perkėlimas «Kovos» vienbalsiai atrastas nereikalingu iš 
Philadelphijos. Nusilpnusius finansus bekilnodami visai privary­
tum prie galo, o tas mus vestų tiesiog prie krizio.

5. Į Veikiamąjį Komitetą nuo Il-ro Rajono išrinkta J.Šaltis 
iš Baltimorės.

Pasarga. Mūsų rajonas tą darė sekdamas 1-mąjį Connecti­
cut Rajoną. Bet męs abejojame: ar praktiškai daroma yra renkant 
sąnarį Veikiamojo Komiteto konferencijoje. Mums rodosi ar neper 
referendumą Rajono kuopų reikia jis rinkt. Iš tos priežasties mūsų

K
UMIETIS, Martynas Saikas, jau trečias mėnuo kaip 
guli ant lovos, negelbsti nė ramunėlių arbata, nė brau­
kymas, nė žodžiai; net ir Plonpročio «juodoji knyga» 

neturi galės išgydyti Martyną. Visiems - ir ligoniui, ir gy 
dantiemsiems - vienodos mintys širdyje: «Kam Dievas mirti 
paskyrė, tam vaistai nepadėss.

Prie Martyno lovos stovi du sūneliai. Gale kojų sėdi 
baltplaukis senelis, Martyno tėvas. Jis butų laimingas, jei 
galėtų užmigti vietoj Martyno. Bet dabar — rodos aišku, 
kad Martynas numirs, o jis paliks be aprūpintojo. Ten pat 
stovi ir Martyno gyvenimo draugė, kuri kartu su juom ken­
tėjo visus gyvenimo vargus ir sunkumą. Dabar gi paliks vie­
na, bet vargų ir sunkenybių bus dar daugiau, negu ligšiolei. 
Bet ir jos, ir tėvo-senelio širdyje tos pačios mintys, tas pats 
persitikrinimas, kaip ir pas kitus tikinčius: «Bus Dievo va­
lia, kad mirtų — mirs, duos Dievas sveikatą — išgis ir be 
gydytojų, ir be vaistųa.

Ir karštos, tikėjimo pilnos maldos liejosi iš krūtinių. 
Nori prašyti ir kunigo, kad savo maldose paminėtų sergantį, 
bet kuo užmokės, o Martyno šeimyna niekam nenorėtų būti 

išrinktasis narys dar neįgaliotas prie jokio veikimo, kol LSS. Sek­
retorius neišaiškins prigulinčiai. Sekretorių-gi meldžiame duot 
kuogreičiaus išaiškinimą.

6. Sulyg paskutinio mūsų referendumo (III Sus. nutarimų), 
konferencija išrado, jog jisai perėjo nepasekmingai: 1) paleista ant 
balsavimų be duoto tam tikro laiko nutarimų iškratymui ir apsvar­
stymui per organą; 2) referendume dalyvavo labai mažai draugų 
(iš 1500 draugų, referendume dalyvavo vos apie 200, kad rodos, 
kad net jau nelegališka).

Pagal Rajono konferencijos nuomonę didžiausia kaltė yra ta­
me, kad nebuvo leistas prieš balsavimą apsvarstymas. Todėl neku- 
rios kuopos ir pavieniai draugai priversti buvo priimt teip, kaip 
yra, nes negalėjo kitaip daryt, antros-gi kuopos — didžiuma — 
visai nebalsavo, nes nesuprato dalyko. Referendumas vis gi jau 
perėjo, jo atmesti jau negalim. Bet atitaisyt klaidas, kurias padarė 
referendumas, galės atitaisyt komisija, kuri rengia Sąjungos kons­
tituciją.

Mūsų nuomone, «Kovos» redakcija tur nieko nelaukiant pa­
talpinį mus organe visus tuos pataisymus ir tt., kuriuos padarė 
kuopos ir pav. draugai sykiu su savo balsais laike referendum. Vi­
siems turi būti duota laisvai svarstyt «Kovos» špaltose visus tuos 
klausimus, kurie tapo išrišti III Susivažiavimo. O tolesniam laikui 
reikalinga leidžiant kokius klausimus per referendum, 1) reikia 
duoti užtektinai laiko (bent apie mėnesį) dėl tų klausimų viešam 
apsvarstymui,' ir 2) gerai paaiškint organe referendumo tvarką ir 
paragint prie dalyvavimo jame Sąjungos draugus.

7. Stovint teip dalykų stoviui Sąjungos finansai greit prieis 
prie galo. Konferencija neatranda kitos išeigos, kaip tik jieškot 
sekretoriaus, kurs dirbdamas pašalinį darbą, už nedidelę mokestį 
atliktų ir sekretoriaus darbą. Tas sumanymas plačiau surašytas 
turi būt perduotas Išpildomamjam Komitetui per Rajono sekreto-

Ant galo, kada jau niekas negelbėjo, Martyno žmona, 
pašaukė ir gydytoją. Gydytojas atėjo, bet pakraipė tik galvą 
ir tarė:

— Rodos bus jau vėlu...
Vienok parašė vaistus, įsakė daugiau pasirūpinti apie li­

gonį, duot lengvą ir sotų valgį.
Viską, ką tik galėjo, išpildė, bet Martynas vis sirgo. 

Vieną dieną jis pats pajuto, kad jau nebesikels. Todėl papra­
šė kunigo, kad tas paskutinį kartą išspaviedotų. Žmona jo 
pasiėmė paskutinę vištelę ir nuvažiavo pas kunigą, nes veltui 
gi negalima nieko nė nuo vieno reikalauti. Pinigus atidavė 
gydytojui, aptiekoriui. Pasiliko dar tik truputis, kuo nupirk­
ti grabą ir užmokėti vargonininkui už giedojimą ant kapų. 
Kunigui pasiliko tik vienintelė vištelė. Tą ir nuvežė. Kuni­
gas atvažiavo — malonus, mandagus, šventas ir gailestingas, 
kaip visados. Pagiedojo tam tikras giesmes, karštai kalbėjo 
apie šios žemės niekingumą, ir dangaus gražumą, kad net ir 
vyrams ašaras iš akių išspaudė. Ir kai ant pabaigos užgiedo­
jo «Kuomet nužengsiu, ten kur jie gyvens, tai Martyno aki- 
se atsimušė spindulys jo tikinčiosios vėlės.

Priėmus š.š. Sakramentą, Martynas lyg kad atgijo. 
Kartu su jo dvasia, tartum ir kūnas jo atkuto.

Išvažiuodamas, kunigas paklausė Martyno žmonos, ką 
sakė gydytojas.

— Liepė gerti vaistus, liepė rūpestingiau prižiūrėti Ii-
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rių, kad tasis mūsų sumanymų leistų greit viešam apsvarstymui.
8. Įneštas per drg. Lukoševyčių ir paremtas klausimas, kad 

būtų išrinkta iš 1-mos kuopos komisija kontroliavimui Sąjungos 
įplaukų ir išlaidų. Tas ir gi paduot Išp. Kom.

9. Tvert, kur reikalinga, vietinius rev. šelp. komitetus dėl 
pasekmingesnio aukų rinkimo.

10. Dėlei atsišaukimo daugelio draugų iš Europos, kad męs 
valytumėm savo organą nuo nereikalingų daiktų, konferencija at­
randa reikalingu išmest iš konferencijų protokolų nutarymus, ly- 
tinčius vien tik vietinius kuopų dalykus. (Iš Europos privatiškai 
uekuriems draugams duota sulyginimas 3-jų protokolų 1-mo Conn. 
Rajono, kurie pasirodo visi vienodi ir tie patįs nutarimai). Geriaus 
mažiaus nutart, bet nutarimą išpildyt. Dabar tariama, tariama, 
bet nepildoma.

11. Važiuojančius Lietuvon mus draugus (labiaus agitato­
rius) kaip galint sušelpt.

12. 5-toji konferencija atsibus Baltimore, Md. antroje pusėje 
spalių (October).

raštininkas A.Bernotas.

eikale siuntimo delegato į LSDP. Susivažiavimą.

lėlei trumpumo laiko nebuvo kada šitą LSDP. C. K-to užkvie-
timą (žiur «Kovos» N 31) leisti apsvarstyti visiems LSS. na­

riams, tiktai perleidau per Išpildomąjį Komitetą ir Revoliucijos 
Rėmimo komitetę. Išpildomojo Komiteto 2 nariai balsavo siųsti, 1 
ne; RRK. 2 balsavo nesiųsti, vienas atsisakė balsuoti.

gonį, duoti lengvesnius valgius, - pasakojo Martyno žmona.
— Tai tiesa, tai tiesa, - patvirtino kunigas: — Duokit 

jam kiaušinių, paplaukite kokią vištelę - tas ligoniui daug 
ką gelbsti.

— Kur čia mums apie tai. Nebeturim - paskutinę tam­
stai atidaviau, - visai atvirai pasakė Martyno žmona.

Kunigas pažiurėjo į ją.
— Na, žinoma, - tarė jis,. - vištos nė vieno neišgydys; 

svarbiausia - Dievo malonė. Atsiduokit tik ant jos.
Kunigas įsisėdęs į ratus paliepė vežėjui važiuoti greitai, 

nes pietų laikas jau artinosi.
N.N.

Kalinių balsas.

Gana tau, gana jau purvuose gulėt, 
Į burtus, tamsybes gana jau tikėt; 
Gana tau, artojau, jau žambrį kilnot, — 
Už duoną, už laisvę kovon reikia stot!

Už tave męs urve baudausim kentėsim, 
Tau laisvę ir duoną padėsim išgaut.

Gana tau, našlaite, minkštpilviais tikėt, 
Iš dangaus karveliai, neims tau byrėt; 
Vaikyk tas svajones iš savo galvos, — 
Į kovą nestojus, nebus atmainos!

Tokiu būdu delegatas nebus siųstas dėlei trumpo laiko ir dide­
lių iškaščių.

Sekr. P.Dubickas.

ST
Meriden, Conn. Vietinė LSS. kuopa, susirinkime, rugp.

3 d., apsvarstėm ir nutarėm Sąjungos reikaluose šiaip:
1. Matant Sąjungos finansišką puolį męs duodam šio­

kį įnešimą, kad «Kovos» administratorius butų panaikintas, 
jo darbą kad apsiimtų Sąjungos Sekr. P.Dubickas.

2. Kas-link «Kovos» perkėlimo į Brooklyną męs pil­
nai pritariame ir reikalaujame to, nes męs matome ten atsa- 
kantesnę «Kovai» vietą, negu Philadelphijoj, ir kad tame 
reikale Sąjungos Pildomasis Komitetas su pagelba vietinės 
Brooklyno kuopos pasistengtų surast «Kovai» vietą.

3. Kad «Kova» užsiimtų kuonogreičiausiai pašaliniais 
darbais. Prireikus daugiau zecerių, galima pasiimt, kiek rei­
kia.

Daug jau Sąjungos draugų kalbėjo apie virš minėtus 
klausimus, bet da ikišiol nieko nematyt veikiant, viskas tylo­
je, nežinia dėlko teip yra. Nežinom, kaip su šituo mus nuta­
rimu bus, ar jį leisite per referendum, ar tiktai «Kovoj» at- 
spausdįsit ir teip pasiliks. . Ir męs norėtumėm, kad «Kovos» 
administratorius apreikštų, kaip su jo darbu yra, ar galima 
butų pavest vienam sekretoriui abu darbu.

IR

Už tave męs urve badausim kentėsim, 
Tau laisvę ir duoną padėsim išgaut.

Gana jums, varguoliai, skriaudėjus peuėt — 
Pūslėtos jus rankos negali tesėt.
Jus kviečiame, broliai, kovon prisidėt, 
Į kovą sustoję, jus turit laimėt!

Už jumis męs urve badausim, kentėsim,
Jums duoną ir laisvę padėsim išgaut.

Neverk, kūdikėli, paprasi badant, 
Nors purve, varguose reikės tau užaugt... 
Ne tavo čia kaltė, nes tu jau radai, 
Kad tavo tėveliai dar tiki aklai...

Už tave męs urve badausim, kentėsim,
Tau laisvę ir peną padėsim išgaut.

Gana, proletarai, už jūrių urzgėt, 
Meldimams kadetų pameskit tikėt 
Saukiu skardo balsu prie mus prisidėt 
Į kovą už būvį... Eikšią mums padėt.

Už jumis męs urve badausim, kentėsim,
Jums laisvę ir peną padėsim išgaut.

Gana, prispaudėjai, bus jums jau ponaut, 
Kalėjimų sienos, retežiai pradėjo žvangėt, 
Narsumą varguolių sunku sutūrėt, 
Kada proletarai pradėjo judėt.

Už brolius męs urve badausim, kentėsim. 
Į kovą męs kviečiam, kas turi jausmus!

Gandas.
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Rochester, N.Y. Liepos 7 d. LSS. 7-ta kuopa surengė 
prakalbas. Kalbėtoju parsikvietėm P.Grigaitį LSDP, atsto­
vą. Susirinkimą atidarė A.Kašiuba. Pirmiausiai kalbėjo K. 
Vaivoda, po jo - Grigaitis. Jį priėmė klausytojai išreikšda­
mi džiaugsmą. Pertraukoj deklemavo eiles B.Mičienė «Da 
ilgą kelionę žmonija keliausi)). Antrą kart kalbėjo P.Grigai- 
tis, apie badą, vargus mažažemių ir bežemių darbininkų. 
Nors ne visi aukavo, bet visgi sudėjo aukų 23,35. Potam vėl 
kalbėjo K.Vaivoda. P.Mičuks deklemavo eiles; dainininkų 
choras padainavo <(Marselietę»; ant pabaigos Grigaitis apšau­
kė antras prakalbas 13 d. liepos. P.Grigaitis tą dieną kalbė­
jo apie revoliuciją ir socijalizmą. Aukų surinkta 4.45; išviso 
aukų sudėjo 27.80. Apmokėjus lėšas pasiuntėm RR. Komi­
tetui 22.00. Kelionės lėšas Grigaičiui sudėjo 7-tos kp. drau­
gai. Užbaigus kalbą Grigaičiui, klausytojai atsisveikindami 
su juom, sustojo visi.

A7 V.

Easton, Pa. Guodotini Draugai Amerikiečiai! Męs, iš­
keliavę toli už jurių-marių, kur yra laisvė, ar atjaučiame sa­
vo brolius likusius Lietuvoje? Teip, pasakysime ne vienas, 
męs atjaučiame jų vargingą padėjimą, męs dedame aukas re­
voliucijos reikalams ir tuomi padedame jiems jų sunkioj išsi- 
liuosavimo kovoj...

Tas tiesa: męs darbuojamės, bet klausimas ar užganė­
dinti tokiu mųsų atjautimu mus likusiejie draugai Lietuvoje? 
Štai jie atsiliepia. «Labai męs esame dėkingi, kad jus šelpia­
te revoliuciją. Bet kita nelaimė yra pas mus: gabiausi vyrai, 
daugiau prasilavinusieji draugai sugrusti į kalėjimus, kiti pa­
būgę kalėjimų ar kazokų išbėgo į užsienį ir męs likome be 
vadovų, kaip kūnas be rankų, be kojų... Męs meldžiame jų- 
sų, draugai, kurie atjaučiate mųsų vargingą padėjimą, kurie 
daugiaus esate prasilavinę ir matę svieto ir kurių širdise dega 
broliška meilė ir verda neapykanta ir kerštas prieš prispaudi- 
ir neteisybę, męs meldžiame jųsų grįžti į Lietuvą ir nurodyti 
mumis kelią, kaip męs galime išnaikint tuos savo vargus... 
o męs jus tu džiaugsmu pasitiksim...))

Tad, draugai, kuriems yra brangi laisvė, kurie atjaučia­
me mųsų brolių vargus, skubinkimės jiems padėti toj sunkioj 
kovoj, nes tai yra viskas surišta su mus pačių gerove. Aš se­
niai mislijau grįsti į Lietuvą, bet dėlei materijališkų klinčių 
negalėjau to padaryti. Bet užsiminus apie tai Eastono drau­
gams, jie išreiškė man užuojautą ir paaukavo ant kelionės 
man keletą dolerių.

Už tokį draugų sušelpimą, ištariu širdingą ačiū. Aš ža­
du pilnai pašvęsti save vien tik kovai už geresnį būvį ir dar­
buotis, kiek man pajiegos leis .

Aukavo šie Eastono draugai:
J.Jankauckas $ 10.00; F.Laurinaitis, J.B.Jusaitis, S.Me- 

škauckas - po 5.00; J.Kežauckas 3.00; P.Treinavyčius ir P. 
Jusaitis - po 2 00; K šeštokas, M. Anskaičiutė, J.Cvirka, J. 
Herman (anglas) - po 1.00.

Ačiū draugui J.B.Jusaičiui, su kuriuom man atsilankius 
So. Bethlehem, tęnykščiai draugai ir paaukavo keletą dol.: 
P.Berukštis, Adele Berukštienė, M.Zubrickas, K.Berukštis, 
P.Varkala, P.Ličkunas, P.Masiulevyčė, Brazilija Masiulevy- 
čiutė, B.Garšva — po 1.00; S.Matonis, P.Garšva, L Gudic- 
kas — po 50c. Viso labo $ 48.50.

Dar kartą ištariu aukavusiems draugams širdingą ačių.
Su broliškais sveikinimais ir širdingais linkėjimais vi­

siems draugams ir socijališkai revoliucijai!
Lai gyvuoja revoliucija!

Vienas iš grįštančiiįįų.

Mahanoy City, Pa. Liepos 28 d. LSS. 46-ta kuopa at­
laikė mėnesinį susirinkimą E.Mahanoy Junction keletas my­
lių nuo Mahanoy City. Toj vietoj pereitais metais, atsilan­
kius LSDP, atstovui Žagarui, susitvėrė mųsų kuopa, tai tam 
atminimui ir dabar ten atsilankė. Keletas vaikinų padainavo 
«Atsimeskim», «Maž ką valgę», potam atidarė susirinkimą. 
Atsirado, kurie paaiškino, ko čia susirinko, kas tie socijalis- 
tai, ko jie reikalaujit ir ką veikia. Po tam prisirašė 4 nauji 
nariai. Beto da paaukavo keletą centų naujai susitverusiojo 
Schuilkill pavieto rajono išdui. Ir teip užsibaigė susirinki­
mas.

A. Aponikas.

So. Boston, Mass. Birželio 30 d. atsibuvo varduvės P. 
Ketvirčio, kur svečiai besilinksmindami atminė ir savo bro­
lius tėvynėj kovojančius už laisvę ir jų pašelpai paaukavo iš­
viso 4.10, kuriuos skiriam LSDP, ant bombų.

Ten buvęs.

Schenectady, N.Y. Dr-tė šv. Kazimiero ir Kliubo su­
laukė atsišaukimą nuo drg. Grigaičio LSDP, atstovo. Neno­
rėdami pasilikt užpakaly kitų, priėmėm jo atsišaukimą ir nu­
tarėm rengt prakalbas ant 14 liepos, ką ir įvykdėm.

Drg. Gr. aiškino kaip mųsų broliai kovoja už laisvę; 
ragino lietuvius prie kovos prisidėti aukaujant nors pinigus, 
kurie būtinai kovotojams reikalingi. Tūli išgirdę apie aukų 
dėjimą, prasišalino, bet visgi tapo surinkta 15.47. Pasiun- 
čiam išdininkui Sirvydui. - Mųsų miestelyj lietuvių susipra­
timas pradeda kilt aukštyn; toliau gal ir męs pasirodysim 
kaip žmonės. Tik reikia tankiau rengt prakalbas; ale mųsų 
aplinkoj nėra kalbėtojų.

A. Gudzinskas.

Herrin, III. Per pasidarbavimą J.Puodžiuno, su pritari­
mu kitų draugų nutarėme atgaivint LSS. 21-mą kuopą, ku­
ri pora metų atgal buvo įsikūrus, bet draugam iš važinėjus į 
kitus miestus, buvo pabaigus jaunas dienas savo gyvenimo.
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Bet šiuom kartu atgaivindami išnaujo tikimės palaikyti, tą 
diegelį, kad nė audra nepakirstų, nė kirmynai nepagraužtų. 
Nors sunki pradžia, bet tikimės, ką gero sulaukt ateityje. Į 
kuopą prisirašė 22 draugai, toliau tikimės susilaukti daugiau, 
tik reikia darbuotis. Malonėtuine, kad kiti draugai mums 
prigelbėtų vesti agitaciją. Vienykimės, broliai, į vieną dar­
bininkišką ryšį! Viens už visus, visi už vieną stokim į kovą 
prieš skriaudikus!

21 kp. sekr. Al.Ročkus.

Wilmington, Del. Liepos 27 d. atsibuvo prakalbos lie­
tuvių DK. Gedimino kliubo salėje. Kalbėtojas kapitalistų 
giltinė iš Easton, Pa., kalbėjo, kad nereikia kapitalistų-tur- 
čių, mus žudytojų, kurie mėšlo vietoj laiko vargšą darbinin­
ką! J.Šaltis iš Baltimore, Md., pradėjo nuo Wilmingtono 
lietuvių, kadangi teip toli atsilikę nuo darbininkiškų draugi­
jų. Prigulintis prie darbininkų kuopos neturi vien mislyti, 
kad «aš priguliu#, bet reikia pasirūpinti ir prikalbinėti tuos, 
kurių protas neapima kokios yra darbininko sąlygos. Mums 
malonu gyventi laisvoj šalyj, bet da maloniau žinoti, kaip 
gyvena tėvynėje mus broliai, sesers. Tenai yr geri draugai, 
kurie kovoja už laisvę. Męs ne mislinam apie pagerinimą 
savo būvio ir šaukentiems pagelbos padavimą rankos.

A.Velykiutė, iš Philadelphijos ir Titus Dovidaitis iš 
Wilmingtono, deklemavo eiles. Dainininkų choras iš Phila­
delphijos padainavo tris dainas. Dainininkam ir deklemato- 
riam, klausytojai parodė dėkingumą delnų plojimu.

P.Grigaitis, LSDP, agitatorius iš Lietuvos, kalbą pradė­
jo nuo prasidėjimo revoliucijos ir iki dabartiniam jos bėgiui. 
Nurodė, kad paims viršų revoliucija beginklė, nereikalauda­
ma kanuolių, šautuvų, kardų nė bombų; naujojo mokslo žo- 
dys pergalės despotišką valdžią Pertraukoje drg. Gr. kalbos 
perėjo per svetainę dvi merginos ir sukolektavojo revoliucijos 
reikalams 3.37. Pinigai nusiųsti revoliucijos išdininkui J.O. 
Sirvydui.

Kalbėtojai, deklematoriai, dainininkai ir klausytojai, 
verti pagyrimo už gražų pasielgimą per prakalbas.

AT. Dovidaitis.

IŠ LIETUVOS. Jūžintai, (Ežerėnų pav., Kauno gub.). 
Birželio 3 d. sodžiui Sriubiškių, pas A.Šutą, atsibuvo pirmą 
syk su valdžios daleidimu vakaras, kur buvo atlošta «Nutru- 
ko» ir «Neatmezgamas mazgas#, padainuota keletas dainų ir, 
teipgi, deklemaėijų. Scena buvo pataisyta ant lauko; ant 
scenos aukštai plavėsavo raudona ir žalia vėliavos, teipgi degė 
dvi raudonos lempos. Priešakys buvo išpintas vainikais, ir 
viduryj aiškiai spindėjo raidės «L.S.D.P.» (mat vakarą pa­
rengė 1-ma kp. Ežerėnų organizacijos).

Nors viskas buvo surengta per labai trumpą laiką, vie­
nok nusisekė labai puikiai. Ypatingai merginos atliko savo 
užduotis puikiai. Dekliamuojant Elenai Matukytei ir E.Gri- 
zutei, publika šaukė paantrint ir paskiaus buvo šauksmai: 
«Tegyvuoja mųsų Lietuvos dukterų susipratimas!# Per tokį 

riksmą sargybiniai ir uriadninkas tiek nusigando, kad sulin­
do į gilumą scenos, mislydami, kad ant jiį tariasi. Vakaras, 
galima sakyt, atsibuvo tikrai socijalistiškai.

Neilg trukus po to vakaro, A.Šutas tapo areštuotas, bet 
po keletos dienų likosi paleistas. Dabar laukia teismo. Kad 
neareštuotų antrą syk, išvažiavo iš namų ir slapstosi.

Iš to galima suprast, kad valdžia pati savo darbams ne- 
išsitiki. Nors pavelijimas buvo duota, vienok paskiaus daly­
vavusios ypatos visgi turi atsakyt.

Per mažai laivės!

Lygumai, (Šiaulių pav.). Apie 13 metų atgal čia pasis­
tatė: Janulis, Aleksiejus, Stankūnas, Krivickas, Gaubis bu­
tus ant klebonijos žemės ir visą tą laiką gyveno be jokio 
kontrakto; bet dabar, kada žmonės sukruto kalbėti, kad nuo 
kunigų žemę reikia visai atimti, tai ir Lygumų klebonas J. 
Korsakas liepia imti kontraktus trobelninkams šioms sąly­
goms: «Pasirašyti, kad kunigams pareikalavus tuo butų nu­
verstas butas, o nenuverčiant turėtų sumokėti pinigišką pa­
baudą ir butų nuversti ir už pasipriešinimą kalėjime dar pa­
tupėti#. Bet trobelninkai nenori nė klausyti tokios klebono 
Korsako malonės. Kl. Korsakas grasina trobelninkus, kad 
pati konsistorija jam tą liepianti, girdi, neišpildžius, amžiną 
pragarą apturėsią, bet trobelninkai pragaro visai nesibaido. 
Ketina į išpažintį nepriimti ir to neatboja trobelninkai; pa- 
pagaliaus grasina teismu ir kalėjimu, o trobelninkai sako: 
((kreipsimės į protingesnius žmones, teduoda mums patarimą, 
ką turime daryti su tuo mųsų ganytoju, kuris paskutinius 
marškinius nor atimti pragaru gązdindamas#. Ir už tiesa kle­
bonas J.Korsakas turi dvarą, apie 220 desetinų, važinėja su 
karieta verta 3000 rublių, sulupa nuo parapijos visokiais bu­
dais da 12.000 rb., - kur ir atmins vargus, pažįs beturčius. 
O apie Kristaus mokslą ką čia? bekalbėti.

A.Švitinis.

< % t®
SKAITLINIŲ LAUKAS.

(Statistika).

Kiek apsiėjo antroji caro durna.

Antrosios dūmos užlaikymas apsiėjo 669 tūkst. rublių su vir­
šum (uepriskaitant to, kas buvo išleista Tauridos rūmų pataisy­
mui). Iš tos sumos išduota atstovams algos su viršum 521 tūkst., 
jų kelionei — 83 tūkst., dūmos kancelarijos valdininkams 40 
tūkst., jiems dovanų Velykų šventėms — 10 tūkstančių. («Žar.»)

Rinkimams i pirmąją dūmą Peterburgo miesto savivaldai išė­
jo 81 tūkstantis rublių, į antrąją — 71 tūkst., į trečiąją, kaip ap­
kaityta, išeis 65 tūkst. Kiek čia bereikalingų išlaidų tik vienam 
mieste! Kiek bedarbių, kurių vienam Peterburge yra keliolika 
tūkstančių, už tuos pinigus darbą galėtų gauti! (Žinoma, parla­
mentui išlaidų nereikia gailėtis, bet ne dūmai, kuri nieko labo 
visuomenei uegal padaryti).

S*
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Kasos atskaita
Lietuvos Socijaldemokratų Partijos Centro Komiteto.

jos išspauzdinimui (30,000 ekz.) 103.

UŽ KOVO MĖN.
Įėj o:

Liko nuo vasario mėn.
Rub. kap.
1809,36

Peterb. Komiteto grąžinta skola 50,00
v¥ • H H 5,00

Iš užsienio gauta ,, 182,36
Viso labo įėjo 2046,72

Išleista:
Literatūros reikalams*) 743,00
Užlaikymas žmonių dirbančių prie Centr. K. 190,00
Pašelpos Partijos darbininkams 42,00
Technika 71,48
Kelionės 74,56
Skolos grąžinta 100,00
Įvairus 21,00

Viso išleista 1242,04
Lieka kasoj 804,68
Viso labo 2046,72

UŽ BALANDŽIO MĖN.
Įėj o:

Liko nuo kovo mėn. 804,68
4-ių atst. auka 40,00
P. A. auka knygiueliams 25,00
Už literatūrą 50,00
Paskolinta nuo Šv. 375,00

TH H 50,00
n n 500,00

Viso įėjo 1847,68
Išleista:

Literatūros reikalams**) 842,90
Užlaikymas žmonių C. K. 123,00
Pašelpos Partijos darbininkams 64,00
Kelionės 33,09
Technika***) 244,14
Grąžinta skolos (padarytos sausio mėn.) Z-ui 300,00
Paskola Kauno Komitetui LSDP. 50,00
Atstovo nusiuntimas į RusųS.D.Darb.P. Susivažiavimą 150,00
Įvairus 24,73

Viso išleista 1831,77
Lieka kasoj 15,91
Viso labo 1847,68

UŽ GEGUŽĖS MĖN.
Įėj o:

Liko nuo balandžio mėn. 15,91
Nuo X. 27,00
Iš užsienio (Amerikos) 1601,60

Viso įėjo 1644,51
Iš leista:

Literatūros reikalams 840,00

*) iš tų pinigų žargono (žydų) literatūrai išleista 100 rub. Dūmos atstovų dekliaraci-

♦♦) Iš tų pinigų žargono literatūrai išleista 200 rb. l-os gegužes atsišaukimams 92 rb. 
90kap.

♦♦♦) 180 rub. užmokėta už atgabenimą literatūros transporto iš užsienio.

LSDP. Centro Komiteto kasierius 
Al.

Grąžinta skola Šv. 375,00
TH H 50,00

,, Kurpių Sąjungai Vilniuje 60,00
Užlaikymas žmonių C.K. 152,00
Pašelpos 43,00
Kelionės 25,50
Kovos reikalams 45,00

Viso išleista 1591,10
Lieka kasoj 53,44
Viso labo 1644,51

Neapmokėtos skolos (A-ui) lieka 500 rb.

tik

DARBININKO KRONIKA.

Lietuviai atstovai buvo pasiuntę finų seimui jo atidengimo 
dieną pasveikinimą (žiur. «Kovos» N 26). Dabar, kaip «Žarija» 
(iš 17 d. liepos) praneša, jie gavo iš seimo pirmininko tokią tele­
gramą:

« Finų tautos atstovų vardu perduodu jums su didžia pagarba 
ačiū už širdingą Jųsų pasveikinimą, seimo priimtąjį su tikru 
džiaugsmu.»

«V.Ž.» praneša, kad Vilniuje vienas lietuvis padirbęs modelį 
naujai sugalvotos mašiuos tinklams mėgsti. Tinklo mezgimas taja 
mašina panašus esąs audeklo audimui: du kartu pakojas sumynus, 
užsimegstų visa eilė mazgų per viso tinklo audeklo platumą.

Ten pat pamini, kad koks žmogus išradęs mašiną raidėms rin­
kti. Abu tie išradimai turėtų pražūt niekam naudos neatnešę, jei­
gu neatsirasią parėmėjų. Ojų neatsirandą.

Wisconsino valstybėj (Amer.) neseniai liko įstatymais užgin­
ta moterims nešioti kokius nors paukščius ant skrybėlių. Mat toks 
įstatymas išėjo, kad nevalia niekam nė pardavinėt, turėt ar 
nešiotis gyvų ar negyvų paukščių, arba jų dalių. Taigi ir moters 
turės mest skrybėlinių paukščių madą.

Eina po Ameriką gandas, kad prezidentas Roozveltas jokiu 
būdu neapsiimsęs būti kandidatu į prezidentus kitam terminui (o 
keli mėnesiai atgal buvo sakęs, kad apsiims).

Amerikos kerosiuo trustas (Standard Oil Co.) tapo nubaustas 
už savo šelmystas 29 milijonais dol. su viršum (8 29,240,000).

Alaskoj «Southern» geležinkelio kompanija atsisako prisilaiky­
ti valstybės tiesų, kurios būk ją varžo, ir ketina sustapdyt savo li­
nijas. Gubernatorius pašaukė miliciją, kuri ėsą užims visą to gele­
žinkelio sistemą, jei kompanija išpildys savo pasiryžimą.

Teatro kompanija «Klaw & Erlanger», kuri Amerikoj sutvėrė 
teatro kompanijų trustą, tą pat dabar nori padaryt Anglijoj. Tai 
būtų kaipi visasvietinis teatro trustas. Teatro darbininkams (akto­
riams ir k.) sunkiai prisieis su juo kovot...
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LAIŠKAI REDAKCIJON.

Kreipiuosi į laikraštį «Kovą» su klausimu, katra yra 
mums darbininkams naudingesnė partija, ar SLA., ar LSS.? 
Nes tarpe draugų tankiai buna nereikalingi ginčai, taigi tei­
ksitės redakcija, ar kas iš skaitytojų apie tai plačiaus paaiš­
kint per laikraštį «Kovą».

Su guodone
A.A.

* * *
Apie skirtumą tarp SLA. ir LSS. jau ne sykį buvo, kad 

ir paviršutiniškai, rašyta «Kovoje» - seniaus ir dabar N 30 - 
Seimo Delegato straipsnyj «Kur męs nueisim... jei šunkeliais 
eisim». Bet tas matomai neišaiškina pakakinančiai tą dalyką 
mųsų draugams, - o jų yra apie du trečdaliai mųsų Sąjun­
goj. Todėl reikia rimčiau tuo klausimu užsiimti. Jis rišasi, - 
kiek draugų psycholiogiją galima suprasti, — su tautybės 
klausimu: apie tai ir reikia rašyt - aiškint, kas gali.

Ant drg. A.A. klausimo bus atsakyta kuriam nors ar- 
čiausiųjų numerių «K». Red.

Aukų siuntėjų atydai.

Visi draugai, kurie siunčia kokias nors aukas su aukau­
tojų vardais, tuos vardus visados malonės rašyti skyrium nuo 
korespondencijos, t.y. ant atskiros popieros. Korespondenci­
joj, kuri paskirta «Kovai», neturi but rašomi vardai; jie tel­
pa tiktai pakvitavojimų skyriuje.

Teipgi visoki laiškai ir tt. turi but rašomi ant atskirios 
popieros, arba teip, kad butų galima atkirpt paliekant kores­
pondenciją.

Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai:

Išpildomojo Komiteto:

J.Grinius, 732 8-th Ave., Long Island City, N.Y.
S. Stankevyčius, 60 Wells St., Hartford, Conn.
T. Andziulaitienė, So. E. Cor. 12-th & Bitner St.,

Philadelphia, Pa.
Sekretorius-išdininkas: P.Dnbickas, 1418 So. 2-nd Str.

Philadelphia, Pa.
Literaturoš Komiteto archivarijus: J.O. Sirvydas, 224 E. Main 

Str., Plymouth, Pa.
Rev. Rėmimo Komiteto:

Pirmasėdis, J.ŠUKYS, 87 Grand str., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius, J.S.PRUSELAITIS, 17 James st., Waterbury, Conn.
Išdininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 224 E. Main st., Plymouth, Pa.

P.S. Susinešant reikaluose LSS. kuopų, pavienių narių, agi­
tacijos reikale, klausiant rodos, siunčiant mėnesines duokles, au­
kas «Kovos» fondan ir Literatūros fondan ir tt. visados kreipkitės 
prie sekretoriaus. Jeigu sekretorius neatliktų minėtų uždavinių, 
paduokit skundą Išpildomamjam Komitetui.

Siunčiant rankraščius, paskirtus išleisti LSS., ir su kitais 
spaudos literatiškais reikalais, kreiptis prie archyvarijaus J.O. 
Sirvydo.

Užsirašydami laikraštį «Kovą» siųzdami prenumeratą už «Ko- 
vą» ir su visais kitais reikalais lytinčiais «Kovą», rašykit tiesiok 
«Kovos» adrisą.

Sekr. P.Dubickas.

APGARSINIMAI.
L.S.S. finansų apyskaitos.

įplaukimai:
Mėnesiniu-. Z.Jankauckas, Lawrence, Mass. 

1.00; Gilberton, Pa. 2.20; Chicago, 111. 22 kp. 
2.40; V.Balčius, Luzerne, Pa. (pavien.) 1.50; 
Cambridge, Mass. 1.80. * Mahanoy City, Pa. 
7.20; Chicago, Ill. 4 kp. 6.40; Meriden, Conn. 
1.00; Waterbury, Conn. 7.40; Worcester, Mass 
7.00; Johnston City, Ill. 4.60; Easton, Pa 2.00 
Collinsville, Ill. 4.80; Minersville, Pa. 9.00. 
Prenumeratos-, per J. Žvingilą, Springfield, 
Ill. 3.75; J.Kalinauckas, Roslyn, Wash.; J.Ra- 
tkus, Pittsburg, Pa.; M.Adlin, W.Lynn, Mass. 
.1.Kelmelis, Russia — po 2.00. J.Tuliskis, Bel­
le Valley, Ohio; A.Valintas, St. Charles, Ill. 
- po 1.00. per Ch. Majaucką, Westville, Ill. 
70c.; V.Jankauckas, Cleveland, Ohio 50c. Ap­
garsinimai 11.50. Pavieni «K« MM: Z.Jan­
kauckas, Lawrence, Mass, subsk. kort. 2.00; 
.L.jvingila Springfield, Ill. 75c.; P.M.Kaitis, 
Chicago, Ill. 50c. Už raštus: per redakciją 25 
c., per LSS. sekr. 12.27. Viso 100.52

Išleidimai:
Red. reikalai: už laikr. 16c., krasos. ženki.

3.20. Tekn. «K« dalis: išsiunt. 2.45, expresas 
2.00, muilas plovimui akmenų 10c., važinėji­
mai 32c., * statymas 24.00, alga administrato­
riui už paskutinę pusę liepos m. 25.00, spau­
da 7.56. Spaust. įrankiai: emsų, blėkučių, rai­
džių etc. 7.79. Išsiunt. raštų 1.45. Viso 74.03

Įėjo 100.52
Išėjo 74.03
Lieka 26.49

, ..Knuna’’ Įftmiian:
Chicago, III. 4 kp.: B.Šidiškis, J.Ilgaudas, 

P.Galskis, S.Križevyčius - po 1.00. B.Vaitie­
kūnas, S.Spudas - po 25c. Viso 4.50

F.Laurinaitis, Easton, Pa. 1-00
Buvo 163.48 Viso 168.98

Užvedimui pašalinių darbų:
Miss MM.Kačiutė, New York, NA . 25.00 

Buvo 70.00 Viso 95.00
L.S.S. Sekr. P.Dubickas.

AUKOS-
RrunlturijnH reikalauta1

Wettville, 111. prakalbose 16-tos kp. LSS. 8.65
Himrod, III. „ „ „ „ 5.50
Passaic, N.Y surinkta nuo draugų 1.00
Schenectedy, N.Y. prakalbose 15.47
Springfield, Ill. prakalbose: M Bukevyčienė A.Raulinaitis

K.Lagunas — po 1.00. y.Černiauskas S.Katkevyčius J.Rauli­
naitis — po 50c. M.Stasaitis V.Burba J.Dzienius B.Lagunas R. 
Visniauckas J.Marijonaitis L Jonikas—po 25c. Viso 6.50. L 
SS. 29-ta kuopa paaukavo 5.00 per pusą: 2.50 revoliucijai ir 2.50 
kankiniams, viso [atomus parengimo p rak. lėšas] 7.90

So. Bethlehem, Pa. krikštynose P.Beruksčio dukters: F. 
Masulovyčius J.Garšva P.Berukštis — po 1.00. S.Meškauckas 
M.Zubrickas — po 50c. M.MėškauckienC O.JusaitienS J.Slan­
kius A. Anckaitis M.AnckaitienS F.Ličkunas O.LičkunienC F. 
Varkala K.Berukštis J.Spigeimaher — po 25c. Viso 6.50

Niagara Falls, N.Y.: I.Kudlauskas J.Norkus — po 1.00. J. 
Stakaiti.s J.Barauskas K.Bakutis J.Bakutis — po 50c. K.Kud- 
lauskas J.Čeglis — pj 25c. Vis) l 50 (atėmus 2.00 kankiniams 
lieka) 2.50

New Haven, Conn.: Jurg. Svinskis Juoz. Svinskis J. Kaz­
lauskas J. Alešiunas B.J ak a vyčius J.Lukšis K.Alieupskis J. 
Vertelka — po 25c. Viso 2.00

Brooklyn, N.Y. prakalbose: A.Luška 1.25. J.Andžiulis J. 
Ramanauckas J.Stanyšauckas M.Bučinskas A. Mart use vyčius 
— po 1.00. P.Stankevyčius J.Dančius A.Navickas — po 75c. A
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ouo KOVA No.32
Ramanauckas K.Vilkevyčius P.Sakalae J.Žilionys J.Venckevy- 
Čius S.JankuvienO K.Daniunas J.Matijošaitis J.Linkevyčius J. 
Jokūbaitis M.Jokubaitis A.Vizas J. Venckevyčius J.Karalius J. 
Liubinckas, O.K., J.Kartus J.Venzdas J.Brazdžionys — fOcl J. 
Stankus J.Zacharauckas — po 3>c. S. Jankus, Šeponys— po 30c. 
Unguraitis J.Kemavyčius J.Česna K.Masionis F. Mockiene J. 
Švobas A.Brazdauckas M.Lauraitis M.Kauparas P.Macys J. 
Žiukevyčius P.Vitkus A.Lelis K.Liutkevyčius, Jankus, Matijo- 
šaitienO S.JankauckienO J.Sezevyčius A.Kairukštis J.Sniokai- 
tis J.Malskis P.Lapinckas M.Alenckas J.Valiutkevyčius J.Nar- 
butaitis J.Sinkevyčius J.Karpus V.M.Kriaučiūnas A.Lapinc- 
kas K.Bernotas K.Česna P. Draugelis J.Rašauckas V.Kriaučiū­
nas A.Račiūnas J.Niekšas — po 25c. Smulkių 10.70. Viso 50.00 

Buvo 266.58
Viso 366.10

Aukos Kauki utiniams.
Springfield, Ill.
Niagara Falls, N.Y.

2.50
2.00

Buvo 
Viso

Rev. Rem. Komiteto Iždininkas
J. O.Szirvydas,

20.20

Aukos drg. .V.Y kelionei į Europą.
Mahanoy City, Pa.: J.Mockaitis J.Mickunas — po 50c. A. 

Aponikas V.Žemaitis P.Verbickas S.Rimas J.Overaitis J.Šve­
das J.Sinkevyčius M.bakalauckas J.Sabal'auckas — po 25c. Vi- 

[so 3.25
Meriden, Conn.: K.Liutkus 1.00. J.Verbyla 55c. J.Endziu- 

• lis 80c. A.Brinius V.Jokimas S.Jokubauckas P. K ube n as J.Ja- 
nuševyčius A. Ališkevyčius — po 25c. Viso 3.35

Scranton, Pa.: 2-ra kuopa 5.00. F.Živatkauckas 3.50. A. 
Grybas J.Šunakis K.Zorckis A.Urbonas J.Šimanckis F.Česeika- 
— po 25c. Viso 10.00

Springfield, III.: V.Černiauckas J.Žvingila — po 3.00. V. 
Žvingila 2.00. J.Raulinaitis T.Galinis V.Burba — po 1.00. S. 
Katkevyčius J.Grigalevyčius J.BuŠkevyčius — po 5Oo. J.Mari- 
jonaitis25c. Viso (atomus 12c. persiuntimui) 12.63

Minersville, Pa.: J.Ramanauckas 2.00. J.Jasulevyčius A. 
Gavulis P.Samuolis J. Liet u vni k as V.Ambrazevyčius J.Merke- 
vyčius M.Saikelis — po 1.00. J.Čudinis J.Draugelis J.Kazlauc- 
kas M.Tamulevyčius — po 50c. M.NarovienO K.Skučas — po 
25c. J.ŠeparnienO 10c. Vise gauta 10.60

Johnston City, III. 2.00
Viso 50.83 '

LSS. sekr. P .Dubickas.

Brooklyno V.R.Š. Kom. apyskaitos.
(Nuo lc balandžio iki 1 rugp. 07 m)

'Įeiga: Gegužio nu"n.; Nuo apvaikščiojimo 
darbininkų šv. 1-mos Geg. 18.95

Auka K.Cesnos 80
Birželio: Nuo prakalbų 15 birž. 39.00 

Iš J .laukio respublikos nuo abelnų rokundų 
likę pinigai 1.78

Nuo paskutinės atskaitos liko išde (žr. «K» 
17 nr.) 17.98

Viso įplaukė 78.51
Išleidimai: Rugpiutis. Pasiųsta ant 

rankų RRK. išd. J.O.Širvydo 50.00 
Kaštai nusiuntimo 18c

Viso išduota 50.18
Lieka išde 28.33

Brooklyno VRŠK. išd. J.Zacharauckas.

Aukos Rutkaus brošiūrėlei:
Rochester, N.Y.: K.Vaivoda F.Sirus A.Kasiuba — po50c. 

A.Dauba85c. S. Voliukas P.Petronis — po 25c. P.Onuškevyčius 
20c. J.Višniauckas K.Skilius— po 15c. V.Breškns T.MičiasS. 
Valiulis J.Žemaitis B.Dauba — po 10c. Viso 3.35

Troy, N.Y.: A.Daniunas 1.00
Mahanoy City, Pa.: J.Mickunas A.Aponikas V.Žemaitis J. 

Merkuševyčius—po 25c. J.Overaitis 15c. M.Draugelis V.Sa- 
vickas P.Virbickas — po 10c. Viso 1.45

Harwood Mines, Pa.: J.Bartuševyčius P.Vaslukonis—po 
50c. Viso 1.00

Coaldole, Pa.: M.Stonelis 25c.
Red Lodge, Mont.: J.Bokons P.Mielanskas F.Pečelingis 

— po 50c. A.Urbonas C.Gustaitis S.Garliauckas — po 25c. Vi- 
[so 2.25

Viso (su garsintais 31 N .,Kovos”) 20,80

K.Rutkus.

Piknikas.
Draugystė D.L.K. Gedemino laikys Schnet- 

zen Parke Meriden, Conn. 18 d. rugpiūčio pi­
kniką. Prasidės 1 vai. po pietų ir trauksis iki 
vėlam vakarui. Svečiai bus laukiami ant trau­
kinio stoties. Visus užprašome atsilankyti ant 
tokio puikaus pasilinksminimo.

KOMITETAS.

Daugelis klausia ar galima užsirašyt nuo pradžios Šių metų

„Dilgeles”,
juokų ir satyros laikraštį. Pranešam, kad galima, bet reik pa­
siskubint (o kas nor, gal ir ne nuo pradžios užsirašyt).

Prekč 1 dol. už metus. Adrisuokit teip:
99Dilgeles“, 1418 So. 2-nd St. Philadelphia, Pa.

Pirkite Žeme!
Parsiduoda 2 far mos su budinkais, gy voleis ir kitais reika­

lingais rakandais ant labai lengvo išmokesčio. Viena — 40 
akerių parsiduoda tiK už 17.00 dolerių, kita 80 akrų už 26.00 do­
lerių. NorOdami gaut platesnius paaiškinimus kreipkitOs, pri­
dedami už 2c markų atsakymui, ant to adreso:

J.Sneider, R.F.D. No 6
Bx 4 Stevens Point, Wis. (33)

AGENTAI „KOVOS”.
W. Qtiesai, 1U Herriot st.
F.Bagočius 1914 Ann st.
J.Ž e 1 v i s, 711 W. Lombard St.
M. A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st.
E. FROOMES, 73 Grand str.
F. NARVYDAS, 544 W. 49-th str.
J.Staškunas, 1515 Sheffield st.
A.Stanelis, 74 West st.
J.ŽVINGILA, 1711 E. Matheny ave.
A.D i r ž u 1 a i ti s, 155 Metropolitan av.

Yonkers, N.Y.
Pittsburg, Pa.

Baltimore, Md.
Philadelphia Pa.

Brooklyn, N.Y.
New York, N.Y.

Allegheny, Pa.
Newark, N.J.

Springfield, Ill.
Brooklyn, N.Y.

T.Kubilsky, 66 Porter ave.
J.Kersis, Box 328
J.L p i z a, 22 So Greene st.
V.K v e d e r a, 512 W.Barre st.
P.K a č i u 1 i s, 512 w. Barre st.
J.M a t u 1 i 8, 103 Grand st.
A.D u m b r i 8, Box 512

Brockton, Mass
Wilmerding, Pa.

Baltimore, Md.
Baltimore, Md.
Baltimore, Md.
Brooklyn, N.Y.

Melrose Park, Ill.
P.M. Kaitis, 221 wabansia Ave.,Cnr. Marshfield, N. Side, 

Chicago, Ill.
S.STAN KE VYČIUS, 60 Wells st. Hartford, Conn. 
Ch. MAJAUSKAS, Box 413. Westville, Ill.
B.Kondratavyčiue, Box 659 Wilmerding, Pa.
J. V aitkevyčC, 40 Walnut et. New Haven, Conn
J.J a e u 1 e v y č i u s, Bx 6 Minersville, Pa.
P.M e s k i n i s, 775 N. Montello st. Montello, Maes.
P.N o r k u s, 255 River st. Paterson, N. J.
A.Kasiuba, 129 Joseph ave. Rochester, N.Y.
J.Lukosevyčius, S.E. Cor. 12th a Ritner st. Phila., Pa.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-mos LSPA. kp. mOnes. susirinkimas 

atsibflna 4-tame (Paminkė kožno mOnesio, LaisvOs Kliubo 
saloje, po nr. 913 So 2-nd st.. 8 val. v.

Cleveland,©. 3-čiaLSPA. kuopa laiko susirinkimus ke- 
turius sykius mOnesy: partijos reikaluose 1-mą ketvergę 7 
vai. vakare; dainų: 2-rą ir 3-čią nedOldienį, 1^4 vai. pop. 
diskusijų: 3-čią ketvergą, 7 vai. vak. ,Susir. atsibuna ant 
„Arch Hali”, 2568 Ontario st.

Organiz. I.P.-Lapinskas, 2012 Lakeside ave.
Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSS. susirinkimai atsibuna 

sekančiai: l-mas bus laikomas po visas dalis miesto su pra­

kalbomis; antras mOn. susirinkimas atsibus paskutinėje 
subatoje kožno m6n. 7.30 vai. vak. po No. 869—33rd place.

Organizatorius P.M.Kaitis, 221 Wabansia av.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas 1-mą ir 3-čią nedOldienį kožno mOnesio, svetainO-
,Socialist Party Headquarter”, po nr. 298 Main str.

Sekr. K.S e n k u s, 201 Washington st.
Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys viešą susirinkimą su pra­

kalboms, 5 d. Gegužio, 2V4 po piet, L.M. Dr-tCs name, po N 
142 Ohio st. Draugai iš visur nuoširdžiai kviečiami.

Rochester,N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas­
kutiniam nedOldieny j kiekvieno mOnesio, po No. 328 Clif­
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 43 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-ta kuopa laikys susirinkimus kas 1-ą 

ir 3-čią nedOldienį kožno mOnesio, 8 vai. vakare, po nr. 487 
So. G rant st. KOM ITETAS

Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą ir 3-čią subatą kožno mOnesio, po nr. 144 Adams 
str. 7.30 vai. vakare.

Sekr. F.Lingis, 263 Elm str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedOlią mOnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mO­

nesio pirmą pOtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj saloj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarO laikyt susirinki­
mus kiekvieną pirmą nedOldienį kožno mOnesio, 2-rą vai. pie­
tų, saloje J.Lietuvninko.

Prat. rašt. J.Ramanauckas Box 181.
Brockton, Mass. 17-taLSPA. kuopa laiko susirinkimus 

1-ame utarninke kožno mOnesio, 7 val.Jvakare, saloje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr V.J.Petkūnab, 303 N. Main et
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mOnesinius susirinki­

mus nedOlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedOlį nuo 7.30 
vakare s etainOje 78 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 

vietoj: M.Mieldažio saloje, 68 W. 25-th st. Susirinkimai su 
diskusijoms bus laikomi dusyk mOnesy: po 1-am pirmą 
nedOldienį ir po 15-tam. 2 vai.

Sekr. S.Szimas, 1075 Blue Island av.
Spring Valley,111, 23-Čia k. laiko susirinkimus kožną ant­

rą ir paskutinę NedOlią mOnesio, 4-tą vai. po pietų. 1-as su­
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky­
sis M. Mažeikos saloje, ant Dakota str. Sek. A.Gustaitis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 3 čią seredą kiekvieno mOn., nuo 8iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertO Centre ave. ir Church str.] l-as su­
sirinkimas bųva dol partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai­
ko savo susirinkimus 1-mą subatą po pirmam kožno mOne­
sio, 7.30 vakare, po nr. 15 Diamond st., Union City, Conn.

KOMITETAS.
Westville, Ill. 26-ta LSS. kuopa laikis susirinkimus: mO­

nesinius kas antrą nedOldienį, diskusijų kas paskutinį ned. 
kožno mOnesio, 2 vai. po piet. KOMITETAS.

New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 vai. L.U. Kliube, 521 
Grand Ave. KOMITETAS.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 4.

Komitetas.
Springfield, HI. 29-ta kuopa laikys susirinkimus kas 

3-čią nedOldienį kožno mOnesio, 7 vai. vakaro, saloje Pa­
ddy William, po nr. 122>4 N 6-th st.

Sekr. V.Burba, 1924 N 9-th st.
Yonkers, N.Y. 30-ta kuopa LSS. laiko susirinkimus kas 

antrą subatos vakarą po pirmam 8 vai. po numeriu 114 Ri­
verdale Ave. KOMITETAS.

So, Bethlehem 31 kuopa laiko Susirinkimus, kas 1-mą 
subatą kažno mOnesio 7 vai, vakare pas drg. F.Masulevi- 
Čia, 710 5-th st.

KOMITETAS.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 

sibuna sekančiai: mOnes. susirinkimas partijos ir kuopos 
reikaluose 3-čiame ir diskusijų 1-mame nedOldieniuose kož­
no mOnesio, 7V4 v. vakare, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.
Los Angeles, Cal. 39 kp. laikys susirinkimus kas 3-čią ne­

dOldienį po 1-mam po No. 114 8. Spri Str.
A Žiugžda.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi­
bflna du kart per mOnesį: kas 2-rą ir paskutinę subatą mO­
nesio, nuo 7.80 vakare, Socialist Headquarters kliube 16
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No. 32 KOVA 501
Mechanic st.

Fin. Sekr. V.Narijauckaa, 38 Providence at.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevyčius.

Easton, Pa. 42-ra kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 
3-čią subatvakarį kožno mėnesio, po No. 131 Church str.

Kokttsta-
St, Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka« 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gari salCje, kampas 10-tos ir Carr gatvių

KOMITETAS.
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas 4-tą 

nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalianskio 
162 First et. 5 v. vakare.

Sekr. P. Norkus, 9 Aspen st.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. Busirinmmai atsibus 

sekančiai: mėnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
laikysis paskutiniame ir diskusijų antrame nedėldienius 
kožno mėn. po No 304 W.Centre str.

Sekr. J.Mickunas, 1233 E. Pine str
Panna, III. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 

mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.
Bast. prat, ir turtų, A.Svabas.

Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųv 
3-čiam nedėldieny kožno mėnesio po N 21 Arch Str.

S.Stankevyčfus, Organizatorius 60 Wells St.
Me Kees Rocks, Pa. 50-ta kuopa laiko susirinkimus kas pa­

skutinį šventadienį kožno mėnesio, 3*4 po pietų, pas kuo­
pos sekretorių K.Lukoševyčių, 11 Locust st.

Grand Rapids, Mich. 51-ma kuopa laiko susirinkimus kas 
pirmą ir trečią nedėldienį kožno mėnesio 2*4 vai. po pietų, 
po nr. 38 W. Leonard St. Wilmont salėje.

Org. J. M artink a it is, 141 Crosby Str.
New York, N.Y. 52-ra-LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas antrą ir ketvirtą nedėldienį kožno mėn., antrą vai. po 
pietų, po nr. 134 E. 7-th st., Thomkyn’sSquare Hali; tarpe 
Avė A. ir Avė. B.

Kuopos Sekr. P.J.Sinkus, 551 W 50th st.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko- 

žną ketvergą po 1-mai dienai mėnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at­
sives! naujų. Sekr. A.Žji k au c k a’s.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mėnuo, pripuolančiame po 15-tos mėnesio dienos nedėldie­
ny, nuo 3 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55 ta LSS. kuopa laikis susirinkimus pa­

kulinį nedėldienį mėnesio, 5.30 po piet, Interprise National 
Bankoje, Franklin st. a Beaver avė.

Sekr. J.Stasevyčius, Bx 41 Sta. A.
Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 

kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-taiInedėldieniuos,^ 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis,*270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedėldienį mėnesio,"L.N.Kliube.
Elizabeth, N.J. 58-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas 
antrą seredą kožno mėn., po N 111 Pine st. J.Batūros salėj.

Sekretorius J.Jusis, 82 Band Str.
So. Boston, Mass. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

Aas pirmą ir 3-čią nedėldienį kožno mėnesio po nr. 28 Bro­
adway st.

Jersey City, N.J. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas trečią nedėldienį kožno mėnesio, 3-čią vai. po pietų pas 
drg. Granskį, po nr. 200 Warren st.

KOMITETAS.
W. Lynn, Mass. LSPA. kuopa laikys susirinkimus pasku­

tiniame ketverge kožno mėn., Lietuvių Ukėsų Kliubo sve­
tainėj 765 Western Ave.

Sekr. S.Danilavyčiue, 32 Linden st.
Riverton, Ill. 62 kp. laiko susirinkimus kas antrą nedė- 

lią po 1-mam kiekvieno mėnesio, 7 vai. vakare, Rudolph 
Tillman svetainėje. ’

Sekr. A. B a r a v y k a s, Bx 96.
Wilmington, Del. Mus kuopos LSPA. susirinkimai atsi- 

bflna du kart per mėnesį: partijos ir kuopos reikaluose kas 
2-ram serėdos vakare ir mėnesiniai kas paskutinį subatos 
vakarą 7.30 vai. kiekvienam mėnesy, N. E. Cor. Front & 
Walnut Sts. KOMITETAS.

Brighton, Mass. LSPA. kuopos susirinkimai atsibus kas 
2-rą ir 4-tą nedėldienį kožno mėnesio, 3*4 vai. po pietų, pas 
S.Keršį, 36 Lincoln st. Sekr. J. Kūgis.

Gilberton, Pa. 70-ta kuopa laiko susirinkimus kas pirmą 
ir trečią nedėldienį kožno mėnesio 3 vai. po piet. J.Rasimo 
salėj. Sekr. C.Rice, Box 3.

Cambridgeport, Mass, kuopa laiko susirinkimus kas pir­
mą ir antrą panedėlį kožno mėn., 7 vai. vakare, ant Bur­
leigh st. Sekr. K.Armonas.

Lietuviškos Literatūros Agentūra.

Visos knygos Lietuviškoj kalboj esan­
čios yra gaunamos, teipgi užrašinėja vi­
sus liet, laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu 
knygas dovenų. Atsiliepk katalogų, įdėdams 
už 2c. markę. Knygynams sutaisau knygas, 
apdarau ir suregystravoju. Kreipkities visad 
pas savo draugą mokslaeivį.

Esu agentu «Skardo» ir jo leidžiamųjų raš­
tų. Pažiūrėjimui galima gaut numerį už 6 c. 
krasos ženklelį.

Pusę pelno nuo knyytįkas menesi priduosiu 
LSPA. Literatūros Fondui.

jKurtiuiatas 3. Hagnrius.
Sūx 1399 Jhttiilninj, 11a.

Draugai lietuviai 
pas sava!

Cigarai geriausio tabako ir gardžiausias a- 
lus už viso miesto; stiklų didesnių kitur ne- 
gausit. Atsilankykit, o būsit užganėdinti.

A.Tamošiūnas,
1183 Michigan A v. DETROIT, Mieli.

PUIKIAUSIAS LIETUVIŠKAS

SA LIŪNAS
Jono Alaburdos
Smagiausia vieta kožnam, kure nori išsigert gryno miežinio 

alaus, visokių vynų, geriausios degtinės ir tt. O kas per ciga­
rai! Net iš pačios Kubos atvežti. Kas sykį atsilankys, tas ir 
savo draugams pasakys.

Cor. 4-tli & North st. Minersville, Pa. [45]

AptieKa H.J. Wiethorn

iiSumanus sutaisytojas gyduolių, ant 
kampo
Beaver ir Washington Ave.

ALLEGHENY, Pa. (12—37) |
ATYDA-. Lietuviai turi parodyt „Kovą”.

KAS DAR NEBUVO PAS MANĘ NUSITRAUKT

Fotografijų
Tai labai didelą klaidą padarė, nes niekas teip pigiai ir puikiai 
negali nutraukt. Eidami kur nors pas nežinomus tik vien pi 
nigus mokate, neturėdami jokio užganėdinimo. Kas tik ikišiol 
nusitraukė pas manę fotografiją, yra užganėdįtas mano darbu.

Norintiejie mokintis fotogr. amato, lai atsišaukia pas mane

Juozas Szukis
500 So. 2-nd st. Philadelphia, Pa. [36]

Dr. A. Volf,
Geriausias dantų gydytojas.
Ištraukia dantis be skaudumo, gydo ir plumbiravoja juos, 

įdeda padirbtus dantis. Priima kasdieną ligonbutij Fabijani 
nuo 8 vai. iš ryto iki 1 v. po pietų ir nuo 3 vai. po pietų iki 9 v. 
vakare; nedėldieniais nuo 8 vai. iš ryto iki 4 po pietų.

943;Chrlstian Sir. PHILADELPHIA, Pa. (5

Shepherd’s
APTIEKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia, Pa.

James Lowrie, Dr.
Palaidojimo Biuras.

Pasimirus kokios šeimynos mylimam sąna­
riui, kreipkitės po šiuo adrisu:

1501-3-5 Beaver Ave., Cor. Loucust Str.
(14—39) ALLEGHENY, PA.

Ant Akmenų 
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia­

torius, ausuke užsuka­
mai ir nustatomas, vy­
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra­
žiai iškvietkuotas. Tik­
rai gerai rodo. Yra vi­

sur\vartojamaĄyeležinkelio tarn kaipo ge­
riausiai laikantis; yrarantuota ant 25 >n. 

Šį laikrodėlį pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui $ 5.77* ir atvežimo kastus ir pasi­
imk laikrodėlį, jei ne. nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 35.00. Prie lai­
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lencifl- 

: gėlįsu kompasu dykai.
EXCELSIOR WATCH CO.,

Į 52 Dearborn str. Chicago.

Ch-icagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

Chicagoje, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipg 
turi sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Kaitis
221 Wabansia avė. Chicago, III.

VISIEMS ŽINOMAS SALIUNAS

JOHND. BROWN.
Skaniausis miežinis alus, geriausė degtinė ir 

vynas.
N. W. cor. 2-nd & Monroe Si’s,

Philadelphia, Pa.

E.E. Locke.
Agulna sąkrova vynų, šnapsų, alaus, giros ir porterio. Re 

kia žinot, kad męs visuomet duodam gerus gėrimus. Todėl lie 
tuviai nepralenkite mus. Pasirodykit pirkdami ir „Kovą”.
204 Westinghouse Ave. Willmerdinff, Pa.o

Long Distonee Phone No. 12 — W. (17—12)

Jos. H. Feed.
Agulniai pardavinėja geriausį ir smaginusį alų iš Terre 

Haute Bravarnios komp. Alus čionai visuomet paths aukš­
čiausio laipsnio, tns*pats ir su vynu, šnapsu ir kitais gėrimais 
Pirkėjai parodykit „KOVA”.

1900 Chartiers str., ALLEGHENY, Pa.
Abu telefonai. [17—42]
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Siunčiant raštus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adrisuokite: 

“KOVA”. 1418 So. 2-ml Sir., Philadelphia, Pa.

„Kova”
Išeina kas pftnyčia. 1Preuumera į visas o „KOVA” The Lithuanian Weekly, publi-

dalis svieto: O ?hed every Friday, by J. O. Shirvydas, 1418
metams $ 2.00 O So. 2-nd Str. Phila. Pa.
pusmečiui $ 1.00 O Subscription rates:

Apgarsinimų preke O One year in all parts of the world, $ 2.00;
Sykis už colį 50c. per menesį 1.00; Q Six months $ 1.00.

per metus 10.00 O Advertisement rates on aplication.

a

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietu­
vių, kad męs apturėjome dabar didžiansį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Čeverykų. "®a
Didžiausia sąkrova overkočių ir siutų visokioje prekėse

Naujausios pavasario ir vasarinės mados 
Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj

Prosinam vienus metus už DYKĄ!

L.Freedman & Son
VIENA _ PREKE 

Lietuviai, atminkit adrisa

Kampas South ir 4-os

*
a

DOVANAI! M DOVANAI!
NAUJA LIETUVIŠKA DAKTARIŠKA KNYGA

„VADOVAS INI SVEIKATA”
50.000 egz. vėl išleista šios knygos. Ji parašyta D-ro 
Prof. COLLINS, o vėliausias išleidimas, su daug pridėji­
mų plačiau išaiškinta — visokios ligos ir kaip būt svei- 
ku bei laimingu. Pripildyta DIREKTORIAUS COLLINS

N.Y. MEDICAL INSTITUTO.
Apart kitų moksliškų, kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra 

daug žingeidžių pamokinimų, apie vyrų ir moterų lytišką susituokimu, k§u 
nieks dar ikišiol teip atvirai ir drąsiai neaprašC, kaip ,,Vadovas | Sveikatą”.

Tą knygą suviršum 200 lapų didžio, nors kaštuoja 45c., bet kad apšvie­
timui liaudies išduota, tai kiekvienas, kuris atsius tik keletą štampų užpri- 
siuntimą, apturės per pačtą ,.VADOVĄ IN SVEIKATĄ”.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir moterims, 
nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsigydyt, tei- 
pat visokiu ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reikalingas žinias. 
Skaitytojas šios knygos, nereikalaus pas pseudo—geradejus jieškot pagelbos.

Jei esi nesveikas, pirmiau neg kreipsies pas koki daktarą, kad neesančią 
ligą nejkalbetų, tai išsirašyk ir perskaityk ,*,VADOVĄ IN SVEIKATĄ”.

Teipat COLLINS N.Y. MEDICAL INSTITUTAS, vyrų ir moterų viso­
kias ligas išgydo pasekmingai, nes pergalėjimui ligų vartoja grynus vaistus, 
kokius tik žemO ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai (lietuviškai) aprašyk 
ligą, kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, tai kokio skyriaus ar var­
do liga nebutu, bus išgydyta. Vaistai išsiuntinėjama po visą Ameriką ir ki­
tas dalis pasaulės ADRESUOK:

The COLLINS H Medical Male
140 West 34-th st. New York, N.Y.

Ofiiso valandos: nuo 10 ryto iki 5 po p. Šventadieniais nuo 10 ryto iki 1 po p.

* Bar Lietuviu Gydytojas "®a <
A.L. Graičunas, Ph. G.M.D.

3202 So. Halsted st., kampas 32-ros gatves, Chicago, Ill.
* Lietuviai, nesiduokit savo apgaudinėt visokiems profesoriams, specijalistams ir šun- į 
s daktariams, pas kuriuos tik pinigus sukišate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunat. £
* Jei sergi kokia liga, veik pas Dr. A.L.Graiciilną, jis luos tau teisingą rodą DYKAI ir g' 
1 pasakys, ar galima išgydyt Jr kaip ilgai‘rydymxs traukeis. Dr. A. L.Graičlflnas nesuva- į 
1 ažiojo nei vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne; ku- <
* rj apsiima išgydyt, išgydo greitai ir už mažą užmokesti* ■
i Už sužeistus visada užstoja Ir kompanijų agentai nenuperka manąs. Sužeistiems prie j 
I darbo, karų, geležinkelių ir t.t., suteikia greitą pagelbą ir rodą. J.
I Gydo visokias ligas: vyriškas, moteriškas ir vaikų liga’. Valandos priėmimo 5 
I ligonių kasdien ir nedalioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakare.

Telefonas 7399 Yards.
 k

M.Kosenbaum,
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
“Philadelphijoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- M 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. • G
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikietus j visus miestus Jungtinių Valstijų. yrį
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605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

®;

F.-ST. OBIECUHAS.
12 & CAJiSON ST. S.S. PITTSBVBG, PA.

PIRMA LIETUVIŠKA BANKA

su kapitolu $ 75.000.000
Suorganizuota ir čarteriuta

kaipo

All Nations Deposit 
Bank.

(Visų Tautų Banka)

Mųsų banka yra viena iš tvirčiausių Syv. Valstijose, čarteriuota, esanti po kontrole 
Valstijos rando ir per tai pilnai užtikrinanti. Priima pinigus užsičOdijimui ir moka ke­
tvirtą procentą. Parduoda laivakortes ant geriausių linijų ir siunčia pinigus j visas da­
lis svieto. Padaro daviernastis atlikimui visokių reikalų su valdžia Rusijos, išmaino 
visokius pinigus ant merikoniškų arba kitokių. Daro apsergėjimus nuo ugnies ant vi­
sų daiktų ir t.t. Pinigus dūl sučCdijimo galit prisiųst pašto Money Order'iu arba Expre- 
so Co., o tuojaus bus išsiųstos bankavos knygutes.

:®

’®!

GRAMATIKA angliszkos kalbos.
Su ištarimu kiekvieno angliško žodžio lietuviškai, k.t, beast [byst] žvgrfs; ei- 

g h t [eit] aštuoni; e y e [ai] akis ir t.t. 174 pusi. Su prisiuntimu.................$ 1,25 ®.'

A lllkll 1)1 «l UgllS arba įafp išmokt skaityt ir rašyt be mokintojo.
222 abrozSliai parodo žodžius druko ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 285. Pusią- (tjS
pių64. Su prisiuntimu............................................................. 15c

Naujas Rudas išsimokinimo gražiai lietuviškai rašyt. 
be pagalbos mokytojaus. 24 ps. lOc. Pinigus siųst per „Money Order” po adresu:

P.Mikolainis, Box 62 New York. B
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